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Deschiderea invătămintului ideologic la oraşe

Cît mai aproape de reali­
tate, de cerinţele vieţii

Folosirea le  maximă capa­
citate a patrim oniului unei în­
treprinderi industriale este unu)
din dezideratele m ajore ale 
creşterii eficienţei economice ia 
toate domeniile de activitate. 
Încărcarea judicioasă cu co­
menzi de lucru a' maşinelor yi 
utilajelor nu reprezintă un scop 
In sine. ci principalul mijloc 
de sporire a  cantităţii de valori 
de întrebuinţare, care să asi­
gure un belşug de produse ne­
cesare ritm ului Înalt de dezvol­
ta re  al economiei noastre. O- 
datâ  cu acest lucru, capacităţile 
de producţie îşi realizează re­
gimul de lucru şi ajung in fa­
za de înlocuire Intr-un timp 
mai scurt, ceea ce duce la pre­
venirea uzurii morale şi deci 
la evitarea fenomenului de în­
zestrare tehnică cu mijloace de 
producţie depăşite. Pe parcursul 
tim pului de funcţionare, utila­
jele necesită mai multe feluri 
de reparaţii (curente, de gra­
dul I, de gradul II. revizii teh­
nice, reparaţii capitale) cu sco­
pul de a le recupera potenţialul 
productiv prin  înlăturarea uzu­
rii reale. M odul cum  sln t re a ­
lizate aceste reparaţii, care au 
ro lu l de a asigura funcţionarea 
prevăzută in fişele tehnice ale 
u tilajelor, l-am urm ărit la în­
treprinderea mecanică Piatra 
Neamţ.

Dacă încercăm o retrospectivi 
a felului In care s-au executat 
reparaţiile la utilajele în tre­
prinderii de la Începutul anului, 
remarcăm o cotitură radicală 
produsă pe la mijlocul interva­
lului amintit. Mai concret este 
vorbe de o schimbare a atitu­
dinii faţă de soarta utilajelor. 
Cu citeva luni înainte, repara­
ţiile se efectuau fără să se ţină 
cont de un grafic ştiinţific s ta ­
bilit. sau chiar dacă ua ast­
fel de (iralic exista acesta nu 
era respectat, lucrările de re­
paraţii efectulndu-se tn mod ha­
otic, atunci cind utilajul respec­
tiv nu mal mergea. |n  ultima 

vreme, situaţia s-a îmbunătăţit. 
Pe baza graficului anual de re­
paraţii întocmit tn funcţie de 
regimul de lucru al utilajelor, 
se stabilesc categoriile de repa­
raţii. precum şi utilajele care 
vor fi supuse unor astfel de lu­
crări In fiecare lună.

Un lucru pozitiv II remarcăm 
de la Început. Există preocuparea 
ca reparaţiile prevăzute intr-o 
lună să nu râmine neexecutate. 
Planul stabilit iniţial este co­
relat în cadrul aceleaşi luni cu 
necesităţile producţiei. De e- 

Petre TOFAN
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La serviciul cercetări 
al U.F.S. Săvineşti se ur­
măresc cu atenţie rezul­
tatele unei aoi experien­
ţe.
F o to : Şinion POMPEI
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Complexitatea şi amploarea 
crescIndS a sarcinilor şi o- 
biectlvelor puse de cei de al 
X-laa Conqres al partidului In 
fata poporului nostru, in pro­
cesul făuririi societăţii socia­
liste multilateral dezvoltate, 
fac să sporească neîncetat ro­
lul activităţii ideoloqlce. al 
munci! politice.educative pen­
tru ridicarea conştiinţei socia­
liste a membrilor partidului şl 
a fiecărui membru al societă­
ţii, pentru ca flecare să devină 
lin militant activ pentru pro- 
qresul societăţii, pentru pros­
peritatea patriei.

în anul care a trecut. tn 
centrul Invătămintului tdeolo- 
nfc din judeţul nostru a stat 
derhaterea docum entelor C o n - 
preşu lui ol X -leo  nl Pnrtldului 
Com unist Român. în toate for­
mele de masă ale Invătămîntu- 
1 uf îdeoloqic. Ia universitatea 
serală de marxism-lpninîsm $1 
şcolile uzinale de partid au fost 
studiate teme Izvorîte din do­
cumentele Conqresulu! al X-lea. 
O atenţie deosebită s-a acordai 
cunoaşterii şi aprofundării pro­
blemelor teoretice, politice si 
practice ale etapei actuale de 
dezvoltare a României, în mod 
deosebit a celor privind creş­
terea forţelor de producţie, per­
fecţionarea relaţiilor de pro­
ducţie. a activităţii sfatului 
socialist, rolul naţiunii şt ovo

lutia sa tn perioada actuală, 
adtnclrea democraţie! socialis­
te. raportul dintre Qeneral şl 
particular, national şi Interna­
tional tn construcţia socialis­
tă. Au fost. de asemenea, stu­
diate teme privind dezvoltarea 
sistemului mondial socialist, 
relaţiile dintre ţările socialis­
te. colaborarea sl cooperarea 
economica ne plan Internatio­
nal. dezvoltarea mişcării co­
muniste şl muncitoreşti, evo­
luţia capitalismului contem­
poran. securitatea europeană.

Gu toate rezultatele bune, 
obţinute în desfăşurarea învă- 
tămfntulul îdeoloqic din jude­
ţul nostru, s-au făcut stmlite şl 
în anul care a trecut o serie de 
neajunsuri care ti afectează e- 
f (cecitatea. Adesea, activităţi­
le s-au limitat la prezentarea 
unor aprecieri din documentele 
de partid, sau a unor fapte din 
viată, fără explicarea Sl apro­
fundarea corespunzătoare a 
sensurilor politicii partidului şi 
statului, a măsurilor luata In­
tr-un domeniu sau altul In a- 
bordarea problemelor economi­
ce s-a manifestat tocă tendin­
ţa de reproducere 6 unor cifre 
şl date. fără efortul de a înte- 
leqe mecanismul si cerinţele Io­
nilor economice, temeiurile po­
liticii economice a partidului şi 
statului.

în insuficientă măsură învă­
ţă mfntuf îdeoloqic. ta poziţie 
combativă fată de fenomenele 
neqatfve din unităţile econo­
mice. din instituţii, şcoli. S-a a- 
cnrdnt puţină atenţie unor 
probleme care privesc atitu­
dinea comuniştilor în pro­
ducţie. In muncă, societate si 
familie, aportului lor la activi­
tatea oenerală a colectivului 
din care fac parte. Continuă 
să existe neajunsuri tn dome-

nful educării partinice a mem­
brilor de partid, a  dezvoltării 
viqilenţet sl combativităţii, a l 
educaţiei moral-cetăteneştl.

Multe din deficientele sem­
nalate. In tnvăţăm tntul ideolo- 
qfc, se datoresc neajunsurilor 
existente In activitatea unor or­
ganizaţii de partid, care nu 
înteleq că munca Ideologică 
este o latură Inseparabilă a 
activităţii lor, ca o sarcină a 
Intrequlul orqan de pnriid. ca 
un mijloc Important pentru 
mobilizarea oamenilor muncii 
Ia înfăptuirea programului st 
a obiectivelor construcţiei e -  
conomice $1 sociale Aşa se 
explică faptul că şi acum. In 
praqul deschiderii noului an 
şcolar. In fnvătămfntul ideolo- 
qlc la oraşe sl cu Intelec­
tualii de la sate slnt corni* "to 
de partid care n-au selecţionat 
ca răspundere lectorii şl propa­
gandiştii, nu se preocupă de 
mobilizarea acestora la pregă­
tirea organizată de cabinetul de 
partid, au stabilit forme di în­
văţă mint ce nu corespund e- 
rlntelo? cursanţilor si specifi­
cului locului de muncă. €  tă ­
răgănare nelustlficată mani­
festă unele orqanizafii do 
partid din municipiul Piatra 
Neamţ, In ce priveşte încadra­
rea cadrelor cu munci de răs­
pundere In formele de pregăti­
re  Ideologică adecvate.

Desfăşurarea unei activităţi 
ideologice de înaltă limită ac­
tivă. creatoare, puternic an­
corată In realităţile vieţii eco­
nomice st social-polltire a tării, 
a judeţului nostru, impune co­
mitetelor municipale şi oră-

M. CIOCOI U, 
ui rectorul Cabinetului 

Judeţean de partid
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A  C E L O R L A L T E  LU C R Ă R I A G R ICO LE

In aceasfă săptămînă esfe necesar
SĂ SE ÎNCHEIE reco lt a ­
r e a  CARTOFILOR. FLORII 

SOARELUI Şl FASOLEI!
Duminică a fost o zi plină de eforturi pi succese, 
dar nu pentru to fi cooperatorii $i mecanizatorii

Söptämina teatrala
0  Teatrul Naţional „V# A- 

lecsandri*' din Iaşi, prezintă 
mii ne, miercuri 30 septembrie 
a.c., In sala de spectacole a 
Casei de cultură a sindicate­
lor din Piatra Neamţ, come­
dia In cind acte „Ţarinile** de 
Moliere, In direcţia de scenă 
a Marlettei Sadova. Rolurile 
p r i n c i p a l e  slnt deţinute 
de artiştii emeriţi Ştefan 
Danciaescu fi Anny Braesky. 
In distribuţie , mal figurează 
actorii I Sorii» Lepa, Virgini a 
Carablo Raiciu, Valentin fo- 
nescu, Aurora Roman, Cornel 
Constantinii), Boris Olinescu, 
Dionisie Vitcu ş.a. Sceaogra­
fia este semnată de Marga 
Ene. Spectacolele slnt pro­
gramate pentru orele 17 şi 20.

0  Teatrul de stat din Baia 
Mare prezintă joi, 1 octom­
brie a.c. la Roman, !n sala 
Casei de cultură comedia „I- 
DOLUL ŞI ION ANAPODA" 
de G.M, Zamfirescu. Specta­
colele încep la orele 17 fi 
20,30. Un colectiv artistic al 
aceluiaşi teatru va prezenta 
vineri, 2 octombrie a.c., în 
sala Teatrului Tineretului din 
Piatra Neamţ, comedia „A- 
VENTUBA P A R IZ IA N A "  
(„Floare de cactus") de Baril- 
leţ fi Gredy. Din distribuţia 
acestui spectacol, realizat sub 
conducerea artistică a lui Ma­
ri us Popescu, menţionăm pe 
Li liana Lupan, Sandu Popa, 
Lariasa Sta se Mureşan şl Eea- 
terina Sandu.

Secţii noi de prestări la Cröcäoani
Dfspunlnd da o bună ba­

ză materială, cooperativa de 
consum din Crăcăoani ara po­
sibilitatea să dezvoltă secţii­
le de prestări de servicii că­
tre populaţie. Astfel, recent 
au fost înfiinţate trei secţii 
noi t una de frizerie fl alta 
de croitorie în satul Cracăul 
Negru, precum şi una de tl-

nichiqerJe care execută lu­
crări pentru diferite G.A.P.- 
u rt

Gu începere de Ia 1 octom­
brie. secţia de croitorie din 
mfcrocomolexul din satul da 
cantru sa va dezvoltă In una 
de mică seria, primind 8 noi 
meseriaşi sl ăvtod desfacerea 
asigurată.

Pe masa consumatorului

Piine de bună calitate
— A nchetă  în municipiul  P ia tra  Neamţ —

Toamna a sosit cu friq fi ploi 
reci Persoectiva meteorologică 
nu-f favorabilă si marele vo­
lum do lucrări care trebuia o- 
aecutat Intr-un timo scurt În­
deamnă Ie efo rtu ri susţinuta pe 
ogoare. S trfnoereo recoltei ob­
ţinută cu  efo rtu ri mari in var# 
aceasta, tasăm tn tarea întinse­
lor suorofeţe ol sulf leat a cu
arfu. ridică problem a de orga­
nizare a ten tă  a  m uncit, de mo­
bilizare a tu tu ro r forţelor dis­
ponibile.

Coasfdertnd că  fiecare  zi bo­
nă de lucru e s te  o rettossă, că 
nici o  oră nu treb u ie  irosită, 
cooperatorii si ceilalţi oameni 
al muncii de pe onoare au  fă­
cu t din ziua de odihnă de du­
minică. zi d e  m uncă Intensă. 
Recoltarea cartofilor f l  a  sfe­
cle» de zahăr, a florii soarelui 
ai leo urne lor din grădini, re ­
coltarea porumbului si Insă- 
«Mutarea ortului — lucrare  pe 
al cărei aspect calitativ  se pu­
ne ud mare accent — au  consti­
tuit obiectul strădaniilor c lto r- 

. va  mii d a  oameni.
L t C A  P. Căciuleşti, două re ­

morci ft nouă ateîaie au căra t 
da zor sfeclă la b e i  iar Ia 
Gura Văii cinci tractoare au  
a r a t  După amiază, cind pă- 
p fn to l s-a  mal zvîntat. s-a tra­
cul Ia discuitul terenului pe 
care urm ează să se semene 
arfu . La Girov, in cooperativa 
aoricoiă vecină, zece atelaje au 
cărat de la brigada Dăaestl «fe­
r ia  tn bază. Iar la Boţeşti, c ind  
din cele 12 tractoare aflate In 
brazdă, au  pregătit o  suprafa­
ţă  întinsă d e  teren. In vrem# 
te  v reo 50 de coopei alin |

transportau sfeclă cu un auto­
camion sl cartofi cu alte trei au­
tocamioane. ® vie ectivitate 
pu tea fi constatată pe oaoarele 
C A P . Mărqineni. Toţi briga­
dierii. în frunte cu preşedintele 
sf cu  inainerul sef al unităţii, 
se  aflau pa t i r  la ie : s-au recol­
tat cartofi st sfeclă, s-au recol­
tat şi transportat leguma, s-a 
fnsăm fotet grtu. La ferma Va­
lea Rea a  l.A.S.—*Girov, încă 
din zori tractor «ştii Mihal Co­
loram . NIcolae Pădurarii şi Ion 
Şcbfopu au Ieşit cu tractoarele 
pe Dealul Izvoarelor, la execu­
tarea arăturilor de toamnă, To- 
vv ăsu l lor. loan Gberaslm, por­
nise să a ju te  ferma N «piteşti 
unde 90 dă zor cu însămi otel ul 
qrlutuf.

Dinir-o statistică Incompletă, 
care cuprinde doar 57 din cala 
82 coonaratlva agricole din ju­
deţ. reiese că au participat Ieri 
la muncă m»| mult da 4.000 de 
cooperatori 5| 3.000 da elevi ai 
şcolilor da cultură generală. 
Au lucrat dfn plin 752 tractoa­
re  sl 188 da semănători. Au fost 
Insămfotate 048 ha cu ario  ri 
orz de toamnă, ne alta su ta  de 
h ectare  efect uf ndu-s# «răturl.
S-au fnsămfntet la c.A .P Fân* 
rel 70 ha, la Săbăoanl yf Bo­
ziei« I cit« 40 ha eu grtu (Re­
marcabil asta  faptul că tn  20 
cooperativa agricola s-a lucrat 
cu toa ta  tractoarele aflate în 
dotarea sectfilov da mecaniza­
re).

Insă alintărilor fl arăturilor li 
sa adaugă recoltarea si tran­
sportul unor mari cantităţi da 
cartofi si sfeclă, pregătirea însi- 
loxlril de plante furajer# eie.

Toate aceste fapta da muncă 
demonstrează răspunderea coo­
perat orilor sl a  celorlalţi oa­
meni al muncii de pe ogoare 
pentru efectuarea la timp a 
tuturor muncilor, pentru bună­
starea Iov sl a  întregului po­
por.

*

tn fata acestor dovezi de 
răspundere, de hărnicie sl de­
votament apare cu atlt mai sur­
prinzătoare Hpse de Interes es­
te  se manifestă în alte unltătl 
cooperatiste. Este or eu de înţe­
les faptul că Ia C.A.P. Brus­
turi. Dr ¿gineşti. Sauna. Ro­
man. Oqlinzl sl în alte locuri 
participarea la muncă a fost nu­
lă sau aproape nulă. des! pes­
te tot sint de rezolvat aceleaşi 
problema grele sl de m are ur­
gentă. Deşi merituoşi, în gene­
ral. sl unii mecanizatori au do­
vedit linsă dar Interes în cces

ce priveşte participarea la 
muncă în  această zi de dumi­
nică. La G.A.P. Roznov, bună­
oară. au lucrat doar patru trac­
toare din 20, la Boleşti 8 din 17 
etc.

S-ar putea obiecta că ziua 
de duminică este zl de odihnă. 
Cind Insă Interesele coopera­
tivei. ele poporului întreg o 
cer. trebuie făcute eforturi deo­
sebite. Avem de lichidat efecte­
le calamităţilor din primăvară. 
•I acest lucru nu se poate rea­
liza fără o muncă asiduă, ziua 
sl noaptea Este elocvent tn a- 
cest sens exemplul colective­
lor de muncitori dfn industria 
lodelnînf care pentru a contri­
bui Ia înlăturarea daunelor 
produse de Inundaţii şi-au su­
plimentat angajamentul de a 
realiza peste plan o produc­
ţie de 300 milioane lef. Mun­

cind duminică de duminică, fo­
losind toate mijloacele, există 
certitudinea că în curlnd se va 
raporta îndeplinirea înainte de 
termen a acestui anqajament. 
Este deci firesc ca efortul să 
fie general, la fel de Intens In 
uzine sl fabrici, ca sl oe ogoa­
re. De altfel, aceste eforturi ca­
re se solicită acum. sfnt în spi­
ritul Leqlf orqanlzărll produc­
ţiei sl a muncit fn aqrlrultură, 
care prevede că cooperatorii «u 
datoria -să efectueze ceI pn- 
tln numărul de zile calendaris­
tice stabilit de adunarea qene- 
rală, repartizat de organele de 
conducere pe campanii $1 lu ­
crări : să respecte programul 
de lucru stabilit pentru flecare 
loc de muncă sl perioadă de 
lucru tn fnncţle de specificul şl 
cerinţele procesului de produc­
ţie din agricultură".

La G.A-P. Săbăoanl s# rtco ltează din plin cartofii do toamnă. Foto : C. SCARLAT

N-am vrea si estompăm, cu 
notele critice ale acestui articol, 
«forturile multor salariaţi din 
cadrul întreprinderii de morâ- 
rit şi panificaţie Neamţ, orele 
de muncă de ri şl de noapte 
depuse pentru a transforma ro­
dul pâmfntului Intr-un aliment 
de primi necesitate. Dar scriso­
rile şi sesizările primite la re­
dacţie despre modul cum se 
renMzew/ă aprovizionarea cu
niine fn municipiul Piatra 
Ntrtrnt, rezultatele investigaţi- 
Hor Inspecţiei comerciale de 
stat şi propriile ncas're coerts- 
târi ne oblig*. Io ‘n*eresuj marii 
mase da consumatori, să căutăm 
cauzele unor deficiente şl să 
pretindem soluţii de îndrepta­
re In acest sector de activitate 
atit de important.

!atiinp]ar*u a făcut poate ca 
la redacţie să ne sosească In a- 
calaşi timp două scrisori » o 
carie poştali de la file Tome«- 
cu, domiciliat pe strada Pălti­
niş la nr. 4 prin care ne aemna- 
1- că In ziua de 15 septembrie
in orele de dimineaţă multe 
ceatre de pline din municipiu 
erau lipsite de pline albi şl 
un răspuns al O.C.L. Alimen­
tara (cu trei semnături ale unor 
oameni cu responsabilitate pe 
el) la o adresă mai veche, a 
noastră In care se arăta, negru 
pe alt) că graficul de oprovl- 
zio nai t  nu este respectat fn re­
petate rînduri de către unităţile 
de fabricare a plinii. Deci un 
semnal şl o precizare care nc 
puneau pe gînduri.

Sondajele noastre în unităţile 
de de» facere a plinii au coincis 
aproape cu cele Întreprinse de

Gb. Marin, inspector şef al In­
specţiei comerciale de stat şl 
«le au dat In Ivesll au numai 
deficiente In aprovizionarea rit­
mica cu produse de panificaţii’ 
dar şl alte neajunsuri tn legă 
tură cu respectarea norme lot 
de calitate, gramaj, transpoit 
etc,

E de mirare că C. Foilor, fn 
glner şef adjunct la fnrreprtn 
darea de moi ir i t  şl panificaţii 
minimalizează Importanţe w  
pectăril cu stricteţe * graficelor 
de aprovizionare, la car# şi-« 
dac şl el avizul, sau neagă pui 
şl simplu abaterile produse 
cind acestea se pot atlt de uşor 
Identifice. Dacă întreprindere;.- 
nu le cunoaşte, slnt suficient« 
citeva telefoane la O.C b. AII 
mentara sau ia‘ centrele de des­
facere a plinii. Slmbătă, 13 
septembrie, la magazinul „li­
nie", luni 21 septembrie, la u- 
nltăţlle de la „For est a*. de pe 
Victoriei, la chioşcurile de la 
I.M.S. .Ceahlău* şi „Zorile noi* 
au existat goluri de aprovizio­
nare constatate de organele co­
merţului şi, bineînţeles supor­
tate de cumpărători. Se invocă 
uneori faptul c i atunci cind se 
mai aduce pline de la Fabrica 
din Blcoz. exista oe drum... în- 
tlrzieri. Nu se cunoaşte însă. 
seu nu se ia In seamă, faptul 
că unul din golurile de la „li­
nie*. magazin cu mare afluen­
ţă de consumatori, a fost pro­
vocat ceara, da un şofer care... 
obosit, adormise acasă, şl abia 
tlrziu sosise la unitate.

Observăm Insă că deficienţele 
slnt şi de altă natură. Dacă s-a 
stabilii ca plinea să fie livrată

sumai după 6 ore de la scoa- 
. terea din cuptor, nu odată s-s 

Uvrat pline veche de două zile, 
fapt constatat de Inspecţia co­
merciali judeţeană. Dar nu nu­
mai atlt. Magazinul „Unic* a 
primit la 14 septembrie« 120 
plini arse şl outnaj după in­
tervenţia organelor Inspecţiei 
comerciale, acestea eu fost 
schimbate Dar le 22 septem­
brie faptul «a repetă. La cere­
rea vtnsâtoarei Ana LiUaru, 
Vasile $ova, şeful unităţii de 
panificaţie nr. 1, a refuzat să le 
reprimească.

Am întrebat cum se face de 
se tntlmplă ca unele şarje de 
pline să lasă arse şi de ce nu 
se stăvileşte Intrarea acestor 
cantităţi pe reţea. Nu ni s-a pu­
tut răspunde precis şl cu greu 
s-a recunoscut le întreprindere 
că parte din aceste produse iau 
drumul I.H.î.C.-ului", cum se 
mai spune Inel acolo, şi ser­
vesc le hrana unor animale. 
Preţul de vlozere este derizoriu, 
iar recuperarea pagubei se face 
pe seama celor vinovaţi. Se 
uită Insă esenţialul i că este 
asiei diminuată cantitatea de 
pline ce trebuie dată lo con­
sum.

De ce plinea ?i alte produse 
de panificaţie ajung uneori de­
formate fn unităţi ? lată ua 
fapt i le specialităţi nu t  ca­
şul să *e facă atocaj, ele t re­

al. ASMARANDEI 

(Continuare tu paq • ft-a)
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OPINIEI PUBLICE
Un deziderat i

Asociaţiile de locatari -  constituite 
turul centralelor termicern

Sé file Cl asociaţiile de locatari au luat 
fltntl Cu aprofcimâliv doi ani în urmi, si cl 
din cauza lipsei da experienţă In acest do­
meniu, instrucţiunile primite nu au putut 
cuprinde toata aspectele ce au apărut pe 
parcurs. Unul din aceste aspecte este legat 
chiar de modul de constituire a acestor a- 
sociatii- Astfel. în unele oraşe din tară sau 
chiar în oraşul nostru s-au format asociaţii, 
tintndu-se cont de interesele şi problemele 
comune ale locatarilor în aşa fel îneît s-au 
eliminat de la bun început o serie de ne­
mulţumiri ce ar fi putut să apară ulterior. 
Constituirea unor asociaţii mărvinte, aşa 
cum s-a procedat In cartierul Precisla, de 
cîte 60-150 de apartamente, a condus la si­
tuaţia actuală, cînd la o centrală termică 
avem patru asociaţii. însumînd 435 de a- 
partamenle. De aici rezultă o serie de ne­
ajunsuri.

La fiecare din aceste asociaţii, deşi stnt 
racordate la aceeaşi centrală termică, chel­
tuielile pe fiecare apartament diferă.
Întreţinerea fondului locativ este trata­
tă diferenţiat, ajunqlndu-se Ia unele ne­
mulţumiri attt din partea locatarilor cî* 
şi din parlen comitetelor d a asocia 
ţii. Salarizarea personalului asociaţiilor ctt 
şi atribuţiile lui sînt diferenţiate, conducînd 
la o concurenţă între asociaţii şi Implicit la 
nemulţumiri din partea locatarilor. Legat 
de acest aspect, aş vrea să amintesc că !n 
timp ce o asociaţie din cartierul Predata 
plăteşte 5-6 lei de fiecare apartament pen­
tru împuternicit şi 5-6 lei pentru femeia de 
serviciu, deservind 60-150 apartamente şi 
ajunqînd la un salariu de 300-900 lei lu­
nar, la Bacău In cartierul .Gafă* un îm­
puternicit primeşte 1.600-1.800 lei lunar, iar 
femela de serviciu primeşte 700-1.000 lei lu­
nar, revenind pe apartament 2 lei pentru 
împuternicit şl 2 lei pentru femeia de ser­
viciu. Deci. din această comparaţie se ob­
servă că attt împuternicitul cit şi femeia

da serviciu de la asociaţia din Bacău sînt 
salarizaţi In funcţie da activitatea ce o de­
pun, reallzîndu-se totodată şi nişte cheltuieli 
uniforme şl mult Inferioare celor realizate 
de asociaţiile noastre.

Pentru Înlăturarea acestor neajunsuri 
propun o unificare a asociaţiilor da loca­
tari la nivelul unei centrale termice. In fe­
lul acesta s-ap uniformiza cheltuielile pa «- 
oartamente. s-ar ridica qradul de întreţine­
re a fondului locativ prin extinderea me­
todelor avansate, aplicate de alte asociaţii. 
Totodată, s-ar putea realiza salarizarea îm­
puternicitului cu o normă întreagă, pentru 
a se ocupa numai de aceste probleme. Re­
laţiile dintre organele locale şi asociaţie 
s-ar îmbunătăţi prin aceea că noua asocia­
ţie va centraliza problemele ca nu se pot 
rezolva la nivelul asociaţiei şl se vor trata 
de una şl aceeaşi persoană din cadrul Insti­
tuţiilor şl întreprinderilor cu care avem le­
gături. Sa imobilizează o singură încăpere 
pentru sediul asociaţiei, înlăturîndn-se ne­
mulţumirile actuale, cînd flecare asociaţia 
are sediul el. Indiferent de numărul de a- 
partamente din asociaţie. Fondul de rulment 
fiind mult mal mare, se poate face fată cu 
mal multă uşurinţă la consumurile de ener- 
qie. apă, qaz etc.

Despre avantajele creării asociaţiilor la 
nivelul centralelor termice vorbesc, de alt­
fel, şi rezultatele acelor asociaţii din muni­
cipiul Piatra Neamţ constituite pe baza a- 
cestui principiu. Aşteptăm, de aceea, spriji­
nul Consiliului popular municipal Piatra 
Neamţ, pentru înfăptuirea acestui deziderat, 
în interesul unui mare număr de locatari, 
ala căror propuneri, de fapt, au stat la în­
tocmirea acestui material.

Vaslle f  AVA,
secretarul asociaţiei da locatari nr. 22 

din Piatra Neamţ

Cum primim costumele de la curăţat
Am făcut şi eu greşeala

de a duce un costum lv cu­
răţat la noua unitate a I.I.L. 
Metalurgica din Piatra Neamţ. 
Spun greşeala pentru efi să 
vedeţi ce am păţit t 

Funcţionara de la primire 
mi-a luat costumul (asta era 
la 30 iulie 1970) şi mi-a spus 
să revin după 10 zile sâ-1 
iau curăţat. Dar atunci era 
altă funcţionară. I-am pre­
zentat bonul de comandă nr. 
39. Mi-a adus costumul, Insă 
cum ? Necălcat, fără nasturi, 
iar căptuşeala avea mari pete 
de rugină de la umeraşul pe 
care fusese ţinut.

Eram nedumerit. Am Intre-

bat-o pe funcţionară, A dat 
din umeri spunlnd că e nou 
venită la unitate.

Se Înţelege că am refuzat 
să iau costumul tn halul a- 
cela. Am revenit la 4 septem­
brie cu speranţa că totul va 
fi pus la punct. Aşteptările nu 
mi s-au confirmat. Costu­
mul era în aceeaşi stare. în 
schimb, eram rugat de şeful 
secţiei să trec pe la el, să 
stăm de vorbă.

Mi se pare Insă c l ar tre­
bui să stea serios da vorbă 
cu acest şef de secţie şi cu 
colectivul pe care-l conduce, 
directorul I.I.L. Metalurgica, 
•I fia traşi la răspundere pen-

tru munca de proastă calitate 
pe café o prestează.

Teodor ŞTEFANESCU 
str. Plutaşului, nr. 22

Nota redacţiei t Critlcile la
adresa acestei unităţi s-au în­
mulţit. loan Tfitaru de pe str, 
Blcazului bloc HI, ap. 13, Pia­
tra Neamţ, reclamă că hainele 
date la curăţat (un pardesiu 
de damă, un palton bărbătesc 
şi o uniformă de elev) l-au 
fost returnate fără nasturi. 
Pentru a i se coase totuşi 1 
s-a cerut o tum i tn piua.

Propunem înfiinţarea 
unei noi staţii de autobuze

în municipiul Piatra Neamţ 
se construieşte mult, aşa că 
la anumite perioade şi tran­
sportul de călători trebuie al 
suporte anumite schimbări. 
De pildă, in ultimii ani, s-a 
dezvoltat vertiqinos cartierul 
Dărmăneşti unde locuiesc a- 
cum peste 1.000 de persoane, 

dar staţiile autobuzelor au 
rămas aceleaşi. Noi am ridi­
cat această problemă in mai 
multe şedinţe de asociaţiea ae asociaţie 

un rezultat. Ce— 
a, prin interme-

diul ziarului, ca întreprinde­
rea comunală Piatra Neamţ 
să studieze această propunere 
şi să vină cu modificările ne­
cesare. Staţia din capătul bu­
levardului Dada ne Ingreuea- 
ză nouă deplasarea, stila vre­
me cit ne obligă să trecem 
prin apa Cuejdiului, pentru 
a ne urca in autobuz. Propu­
nem, aşadar, înfiinţarea unei 

staţii In dreptul cartierului 
nostru, pe strada V.T, Lcnin, 
în apropierea blocului Bl. 
unde se poate amenaja chiar

şi un loc de refugiu pentru 
autobuzele ce vin dlnapra 
oraş. O staţie pentru auto­
buzele ce merg spre oraş 
poate fi fixată în dreptul 
Spitalului de bitrlnl.

Sperăm că propunerea noa- 
tră 6u fie sprijinită şi de Coa- 
ailiul popular municipal Pia­
tra Neamţ.

Emil ZAVATB
cartierul Dărmăneşti 

Piatra Neamţ

IRESPONSABILITATE

059.

nchipuii că pot exista fi 
caqă obligaţiile stricte pe 
chiar atunci cind este in 
■ Un astfel de salariat esto 
o da pe autosanitara cu 
ţ la Staţia de salvare din

septembrie a.c. tractoristul 
oinuno Bir a s-a accidentat 
mpul serviciului. Deoarece 
lentul do mare, colegii Iul 
-am acordat primul ajutor, 
işt timp, prin telefonul 1313 
Roman do undo im fost a* 
răni o maşină tn cal măi 
.adar am aşteptat timp da 
nimeni. Da aceea, am Uf* 

în autobuzul da călători cu 
:»loi Oheorr/he Op ten, tn

HM ti
la

isati fu sal- 
Saqna. am 
ml 1313
A |  ne a a 
d# pe mn- 
92. In afir»

şit, ne tntîlnlm, şi cu salvarea tn marginea 
localităţii Saqna. o oprim şi-l explicăm şo­
ferului situaţia. Ou toate Insistenţele noas­
tre |i ale călătorilor din autobuz, am fost 
refuzaţi cu răceală da şofer, motlvlndu-ne 
c l mai are şl alta treburi la Birt şl pa ur­
mă şa întoarce. Cu toată părerea da rău, am 
fost nevoiţi t i  continuăm transportul bol­
navului Ia spital în acelaşi mod. operaţiune 
:afa a durat astfel trai ore ptnl la Inter­
venţia chirurgicală.

Din partea familiei accidentalului ţinem 
•8 mulţumim şoferului Ghaorgha Oprea 
pentru fapta sa. Totodată, considerăm că 
ar f| momentul să 1 şa acorde „primul aju- 
lor" şl şoferului da pe autosanitară, pentru 
a-1 vindeca da Iresponsabilitate, lucru pa 
care-l vom afla poate de la Direcţia sanita­
ră judeţeană

C. IONII 
ion VAftVttU 

Aurel MUftARU. 
salariaţi ai Direcţiei judeţene 

dt poştă ş! telecomunicaţii Neamţ

Piatră Neamţ, tumifta fii* 

trată a toamnei, descoperă noi 
străluciri acestui oraş dina­
mic, modern, traversat de 
ample geometrii contempo­
rana.

Foto: Şimon POMPEI

(Urmare din pagina I) 
şensştl de partid maximă a* 
gigant! şi răspundere tn da* 
semnarea şl Instruirea lectori­
lor şt propagandiştilor. In o- 
rlentarea conţinutului tematic 
al cursurilor şl cercurilor de 
Invătămlpt.

Succesul în învătămlntul de 
partid depinde mult de măsu­
rile bune ca se iau acum. la 
început de an, dar şl de con­
ducerea şl orientarea Iul per­
manentă, de exercitarea unu! 
control sistematic, de Iniţiali va 
•I operativitatea cu care se 
Intervine pentru înlăturarea 
neajunsurilor Constatele.

Pentru a îndeplini cit mal 
bine sarcinile de mare răspun­
dere ce-i revin, munca de pro- 
paqatitifţ trebuie — aşa cura a 
cerul. Congresul al X-lea al 
P.C.R. — să-şi sporească efica­
citatea şl puterea de Influen­
ţare a maselor, să contribuie la 
Înteîeqerea mal bună a politi­
ci! partidului, a obiectivelor din 
domeniul economiei, culturii, 
din toate compartimentele con­
strucţiei socialiste, la dez­
voltarea conştiinţei socialiste a 
celor ce muncesc, la mobiliza­
rea lor pentru îndeplinirea sar­
cinilor ce ie revin, să reflecte 
întreaga problematică a pro­
cesului de făurire a societăţii 
noastre socialiste multilateral 
dezvoltate.

tn centrul InvIţHmînţulu! 
tdeoloqic în anul pe care-l În­
cepem trebuie să se afla în

continuara problemele esenţia­
le ala dezvoltării economice, 
Ctíliütaie $I soeinl-pólítice tile 
socletàiü noastre In actuala 
etapă. © atenţie deosebită se 
va acorda In toate formele de 
studiu, în expuneri şl dezbateri, 
înţelegerii aprofundate a do­
cumentelor . Congresului al 
X-lea şl aie plenarëlof C.G. â- 
P.G.R.. a legilor adoptata de 
Marea Adunaré Naţionali, a 
măsurilor luate pentru dez­
voltarea forteldf de produc­
ţie, perfecţionarea relaţiilor de 
producţie, a tuturor raporturilor 
sociale. Se va acorda, o atentte 
deosebita aprofundării unor 
probleme lefiâle de organizarea 
şl conducerea ştiinţifică a ac­
tivităţii economido-socială pe 
diferite trepte ale societăţii. în 
care scop vom organiza oa lin­
gă Cabinetul toletean de 
partid, un curs cu cadrele de 
conducere din municipiul Pia­
tra Neamţ şl forme corespun­
zătoare in mupicipim Roman, 
oraşele Tîrgu Neamţ, Bl caz
şl în marile întreprinderi.

In întîmplnarea aniversării 
semicentenarului Partidului Co­
munist Român, pe baza hotărî* 
rll Plenarei G.G. al P.C.R. din 
Iulie 1970. în întrequl învăţă- 
mînt Ideologic din judeţ vor 
f| organizate conferinţe, sim­
pozioane. dezbateri st alte ac­
tivităţi consacrate oglindirii 
eroicelor Iradltit de luptă ale 
partidului, boqalei activităţi 
teoretice şf practice desfăşura-

Respectarea graficelor 

de reparaţii nu este 

o sarcină facultativă
(Urmare din pagina 1)

«amplu, reparaţia capitali pre­
văzut! la o maşină de mane­
vrat pentru 7 septembrie a în­
ceput la 1 septembrie, întrucît 
In această perioadă au existat 
condiţii favoraolle (forţă de 
muncă, mal puţine comenzi pe 
linie ele producţie etc.).

Cu toate aceste preocupări 
pozitive trebuie să semnalăm 
faptul că pentru o serie de uti­
laje. a căror ciclu de funcţie*
nare impunea efectuarea unor 
reparaţii, acestea nu apăreau 
In grafic ca executate. In gra­
ficul lunii august am constatat 
acest lucru la un pod rulant, un 
ventilator centrifugal, un tran­
sportor' cu bandă, un pod ru­
lant cu electropalancă etc. Jus­
tificarea că reparaţiile ar fi 
fost executate, dar nu au fost 
consemnate, nu reprezintă un 
argument plauzibil, de vreme 
ce reparaţiile altor utilaje apar 
evidenţiate conform graficelor. 
Acest lucru pune sub semnul 
Incertitudinii Consecventa cu 
care sînt urmărite şl efectuate 
lucrările de reparaţii. Este 
ştiut faptul că amîntree 
reparaţiilor, pe motiv că 
acestea n*âr fl Strict nece­
sare în perioada stabilită pe 
baza ciclului de funcţionare, 
determină un grad mai mare 
de uzură, care atrage după sine

„căderea" utilajelor. Aducerea 
lor la normal necesită cheltu­
ieli mai mari. Urmărind modul 
da respectare a graficelor de 
reparaţii şi în perioadele ante­
rioare, constatăm din graficul
lunii Iulie că acestea nu au 
rost executate la un valţ de ru­
lat tablă, un cuptor electric de 
menţinere, un grup convertizor 
de sudură etc. Aşa »tind lucru­
rile, apare explicabilă situaţia 
de prelungire a duratei da e- 
xecuţle la unele utilaje, care ne­
cesită un timp de lucru mai 
mare decît prevăd normativele. 
Exemplificăm^ Cu dn strung, 
pentru a cărţii reparaţie erau 
prevăzute 7 zile în luna iulie 
în timp ce execuţia a durat B ■ 
zile, o presă la care reparaţia a 
durat 14 zile tn loc de 10, cit 
prevedea normativul etc. In a- 
fflră de gradul avansat de uzu. 
rl, apărut ca urmare a nerepa- 
răril la timp, prelungirea tim­
pului de reparaţie mai este ca­
uzată şi de faptul că nu sînt 
pregătite întotdeauna condiţiile 
nedesare (forţă de muncă insu­
ficientă, lipsa pieselor şi a re­
perelor pentru schimb etc.).

Un alt aspect care se desprin­
de din analiza graficelor de re­
paraţii se referă la scurtarea 
termenului prevăzut în norma­
tiv pentru aceste operaţii. De 
exemplut în iulie era prevăzută 
o reparaţie la un cazan de în­

călzire, care să dureze 18 zile 
conform normativului. Execuţia 
reparaţiei a durat numai două
zile. La un grup convertizor de 
sudură graficul prevede 7 zile 
pentru reparaţie, In timp ce e- 
xecuţia a durat numai 2 zile. 
Apare ca un aspect pozitiv fap­
tul că există o preocupare aten­
tă pentru crearea celor mai 
bune condiţii ca reparaţiile să 
fie executate cît mai rapid, iar
ut Halul respectiv să fie rein­
trodus în fluxul productiv. To­
tuşi, existenţa utilajelor cu un 
grad avansat de uzură, care de­
termină depăşirea prevederilor 
din normative In legătură cu 
durata reparaţiei, sporeşte In­
certitudinea -calităţii lucrărilor 
executate lntr-un termen atit 
de scurt. Se impune deci cerin­
ţa ca reducerea termenului de 
execuţie a reparaţiilor să se rea­
lizeze concomitent CU efectua­
rea unor lucări de bună cali­
tate.

Deficienţele semnalate tre­
buie înlăturate prin respectarea 
întocmai a graficelor de repa­
raţii. Funcţionarea normală a 
utilajelor din dotarea unei în­
treprinderi trebuie să menţină 
în permanenţă trează preocupa­
rea factorilor răspunzători, a- 
vînd în vedere legătura de in­
terdependentă care există între 
indicele de folosire a acestora 
şl volumul producţiei obţinute.

Condiţii optime de studiu şi odihnă în noul internat liceului „Calistrat Hogaş",
Foto : C. SCARLAT

Pîine de calitate

te în conducerea operei de e- 
dificare a societăţii socialiste.

învătămlntul Ideologic va tre­
bui să acorde în acest an 0 a- 
tenţie sporită problemelor do 
etică, cultivări! atitudinii îna­
intate fată de muncă, faţă de 
propretălea obştească, de în­
datoririle sociale, promovării 
normelor dchUălll socialiste, să 
la poziţie combativă faţă de 
fetiomenele negative din între­
prinderi şl instituţii, da mani­
festările de Indisciplină, chiul, 
dezinformare. neqliienţă, fur­
tul dth avutul obştesc, încăl­
carea normelor de convieţuire
socială.

Tfftînd seama de interesul 
târg al maselor perttru feno­
menele Internationale, este ne- 
cesâf ca |t  îft viilor să desfă­
şurăm o bogată şf variată ac­
tivitate de Informare si expli­
cate a fundamentelor ştiinţifi­
că ale politicii externe o 
partidului | l  statului nostru, da 
cunoaştere a aprecierilor sale 
asupra fenomenelor actuale 
din lumea contemporană.

Potrivit indicaţiilor conduce­
rii partidului. învătămlntul 
Ideologic de la oraşe şi cu îh- 
telefclualll de la sate. va înce­
pe la 1 octombrie şl se va în­
cheia la 15 iunie 1971. Expune, 
rile, seminar!iie. dezbaterile se 
vor tine o dală pe lună tn 
cercuri şl cursuri, iar la uni­
versitatea serală de marxism- 
leninism şt şcolile uzinale o da­
tă la trei săptămîni. Pentru ca-
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bule livrate în stare proaspă­
tă, doar la cltava ore de la fa. 
brloaţlş. Ar fl deci condiţii să 
ajungă la consumator avînd 
toate condiţiile de calitate. Or, 
joi, 17 septembrie (şl cazul nu 
este singular), cantităţi impor­
tante da suprapuşl şl împletiţi 
au fost transportate în varc, 
pentru că distribuitorilor la ve­
nea mal uşor. Rezultatul i pro­
dusa aplatizate, deformate. Cum 
de au placat mărfurile pe re­
ţea sub ochii Îngăduitori al lui 
Gh Panou şeful secţiei da 
specialităţi 7

tn fine tu  existat sesizări efi 
unele produse n-au gramajul 
stabilit. Ca • descoperit un 
sondaj, făcut de Inspecţia co­
mercială de stat. duminică 80 
septembrie ? Attt sortimentul 
împletite, cit şl cozonacii etntă- 
reau sub gramaj. Erau de faţă 
cantaragiul V. Mujdei, magazi­
nerii Petru Alllscil şl Gh. 
Buruiană. brtaidlerul Radu 
S l n l o n .  20—80 gr. lip­

să la fiecare două bucăţi. 
Dar dacă ne gindim că zilnic 
se fabrică tone de astfel de 
produse I Am Informat de acest 
fapt pa inginerul şef adjunct. 
Poc s-a făcut. Dai după telefo­
nul dat inginerei Georgeta Mi- 
hailc&cu, care răspunde din 
partea serviciului producţie de 
unitatea nr. 2, şi-a mai reveniţi 
erau nişte cantităţi vechi, re­
turnate şl era normal să «întă­
rească mal puţin. Ne întrebăm i 
la Întreprinderea de morărit şi 
panificaţie sa pune oare bază 
pa afirmaţii făcute tn scopul 
de a se scăpa de rfispuadere ori 
pe competenţa şl seriozitatea 
organelor da Inspecţia T 

O ultimă observaţie i dacă 
întreprinderea a ajuns la con­
cluzia că tabrlclnd din nou pli­
na Integrală mare sa rezolvă 
nişte probleme de consum spe­
cific. apoi să se la astfel da mă­
suri In procesul de fabricaţie 
care să nu mai permită punerea 
In vînzare a unor produse cru­
de. înţelegem i avantaje pentru 
fabrică | dar nu înţelegem i

drelo didactice de la oraşe, tb« 
văţămtntul ldeoloqlc ta  va of* 
qoniza împreună cu Inspecto­
ratul şcolar, pe spăClâlitSţl, 1%y 
la sate pe comune, cadrele 
fiind grupate în cercuri şt 
cursuri, pe ctt posibil pe pro­
filul specialilăfil didactice. Cu 
medldt umani ce lucrează în 
circumscripţiile medlco-sanila* 
re din mediul rural, activita­
tea Ideologică se va desfăşura 
la cele 9 spitale din Judeţ, la 
care sînt arondate circum­
scripţiile respective.

Pentru că activitatea cercu­
rilor şf cursurilor de învăţă- 
mînt Ideologic să se ridice la 
nivelul rerîrtteîo# actuale, or­
ganizaţiile de pAîtfd trebuia să 
la tn continuare o serie de mă­
suri. sub aspect organizatoric şt 
de conţinut, să dovedească 
multă iniţiativă, elasticitate şt 
mobilitate tn aleqerea celor 
mâl Indicate temei ce vor fl 
studiate tn flatare formă da 
învătămtnt, îneît activităţile 
ce se vor desfăşura să stimu­
leze oîndirea politică vte a oa­
menilor, să-l ajute în înţelege­
rea profundă a evenimentelor 
Ini or ne şi Internationale, să a- 
dopie o poziţie justă faţă de 
ele, să dobtndească o perspec­
tivă clară, pe baza concepţiei 
marxist-leniniste asupra dez­
voltării societăţii contempora­
ne. să participe activ la făuri­
rea societăţii socialiste multi­
lateral dezvoîlafe în patria 
noastră.

Tu

clezavanajele pentru consuma­
tor;

După enumeiarea altlor de­
ficienţe, am cerut la întreprin­
dere numele celor recent sanc­
ţionaţi. Ni s-au dat destule, iar 
sancţiunile mergeau de la 3 
pinâ la 20 la sută din salar. 
Cine erau însă sancţionaţi! i 
toţi cernălori, modelatori, cocă- 
torl. Nici unul brigadier, mai­
stru, şef de unitate, inginer — 
cel care răspund în fond de 
soarta producţiei de la început 
plnă cînd ajunge la cumpără­
tor.

Supunem spre meditaţie co­
mitetului de direcţie această 
constatare. Foate că pa viitor 
aplicarea măsurilor in proce­
sul de fabricaţie, răspunderile 
şl sancţiunile (Ca şl recompen­
sele. cînd trebuie să se dea) să 
vizeze şi nivele mal înalte 
Tocmai tn scopul de a obţine 
urmări cit mal profunde, mai 
eficiente pentru soarta produ­
selor care zt de zi ajung pe 
masa miilor, zecilor de mii de 
consumatori.

marţi 29 septem brie

18.00 Deschiderea emisiunii) 
Microavanpremiera j 18.05 E- 
misiune pentru tineret \ Di- 
mineţele şantierului ţ Repor­
taj de pe şantierul naţional al 
tineretului de la Carasuţ 18.25 
Desene animate) 18,45 Cronica 
literară | Al, Andriţoiu —„Si­
metrii". N, Manolescu „Con­
tradicţia lui Maiorescu") 19.00 
Ateneu; 19.15 Anunţuri — pu­
blicitate; 19.20 — 1001 de seri; 
Emisiune pentru cei mici | 
19.30 Telejurnalul de seară)
20.00 Reflector | 20.15 Seară 
de teatru \ Nunta Iul Figaro 

ie Beaumarchais j 22.15 Instan­
tanee folclorice ) 22.40 Studio 
dans; Valentina Massini şi 
Elena Dacian | 23.00 Telejur­
nalul de noapte | 23.10 închi­
derea emisiunii.

Radio
MARŢI 29 SEPTEMBRIE

PROGRAMUL I
15.00 File de poveste. „Fata 
din dafin" — basm popular 
românesc ţ 15.25 Cintecq şl jo-
curl populare t 16.00 Radio­
jurnal ; Buletin meteo-rutierţ 

I 16.20 Nume dragi — muzică 
| uşoară | 16.30 Agenda jude­
ţeană ) Caraş—Severin, sep­
tembrie 1970 ( 16.50 In a pa­
triei grădină — cîntece j 17.05 
Radioenciclopedie pentru ti­
neret j 17.30 Muzică popula­
ră ) 18.00 Orchestra Raymond 
feăfavre | 18,10 Radiosimpozi- 
on | Un imperativ al economi­
ei moderne i cheltuieli mini­
me j 18.30 Fragmente din ope­
ra .Plateea" de Rameau i 19 
Gazeta radio) 19.30 Din pll- 
nia gramofonului) Ştefan Ba* 
vu, Nicolae Buica şt taraful 
tOnlţă Bădiţă) 20.05 Tableta 
de seară de Dragoş Vrincea- 
nuţ 20.10 Muzică uşoară 20.20 
Argheziană ( 20.25 Zece me­
lodii preferate | 21.00 Memo­
ria pămîntului românesc ţ
21.30 Solista serii i Connie 

I Franci» | 22.00 Radiojurnal.
I Buletin meteorologic | 22.20
' Sport) 22.30 Concert de sea­
ră ) 0.03—5.00 Estrada noc­
turnă.

PROGRAMUL II
15.00 Publicitate radio j 15.20
Arii din Opera) 15.30 Radio
— şcoală. Filozofie şi socia­
lism ştiinţific; „Filozofia an­
tică" ) 16.00 Radiojurnal. Bu­
letin meteo-rutier ; 16.20 Cin-
tece de Mihail Jo ra ; 16.55
Sfatul medicului j 17.00 Coa- 
certul melodiilor de succes) 
17.35 Emisiune literară | 18.03 
Interpreţi de muzică populară)
18.30 Curs de limba franceză. 
Ciclu 11, lecţia a 33-a (re­
luare) | 18.50 — 365 de cîn­
tece | 19.00 Laureaţi ai celui

j  de al V-lea Concurs Inter na- 
I ţional „George Enescu” i 19-30 
Lectură dramatizată. „Ultima 
noapte de dragoste. Intlta 
noapte de război" de Camil 
Petrescu ; 19.50 Noapte bu­
nă. copil. „Zinele sl uriaşii“ 
poveste de Alexandru Milru;
20.00 Concert pentru dublă or­
chestră de cameră şl oboi de 
Theodor Grigoriu ; 20.25 Co­
mandantul de pionieri \ 20.40 
Balade de Cari Loewe ; 21.05 
Arii din Opere interpretate de 
Lucreţia Popescu ; 21.20 Reci­
tal de vioară ; Chrlelion Fer* 
ra s ; 22.00 Scarlattiana — di­
vertisment pentru pian şi or­
chestră de Alfredo Casella | 
22.30 Selecţi uni din opereta 
„Anny" de Irvlng Berlin\ 22.50 
„La miilor de codru des" — 
muzică corală după poe­
zii de Mihail Bminescu; 
23.05 Noi înregistrări de 
muzică românească i Bala-

I da „Mlnăltirea Argeşului" de 
| lacob Mureşianu j 0.05—1.00 
Simfonia londoneză de Vaug- 
hanWilllams.

MIERCURI 30 SEPTEMBRIE 
PROGRAMUL I

5.05— 8.00 Muzica dimineţii)
6.05— 9.30 Muzică şi actualităţi) 
7.00 Radiojurnal. Buletin me- 
teo-rutler. Sport ; 9.30 Viaţa 
cărţilor | 10.10 Curs de limba 
germană ; Ciclu II. lecţii a 
33-a j 10.30 Vreau să ştiu — 
emisiune de ştiinţă şl tehnică 
pentru şcolari ; 11.06 Patrium 
Carmen File din istoria cin-

| tecului romăhesc ; 11.30 De
I toate perttru toţi... turiştii | 
11.45 Sfatul medicului. Pro-

gramul de activitate şi odih­
nă al copiilor din clasa I | 12 
Muzică uşoară de Temistocle 
Popa | 12.26 Ştiinţa la zi) 12.30 
întllntfa cu melodia populară 
şi interpretul preferat | 12.00 
Radiojurnal | 13.10 Avanpre­
mieră Cotidiană t 13.22 Ginta- 
cele oraşelor ţ 13.45 Vechi me. 
Indii populare | 14.00 Compo­
zitorul săptămînli ţ Edvard 
Grieg |  14.40 Publicitate radio)
14.50 Piese de estradă.

PROGRAMUL I!
8.10 Tot Înainte (emisiune pen­
tru pionieri) | 8.25 Mari inter­
preţi | violoncelistul Enrico 
Malnardi ( 9.00 Copiii lumii 
dată i 9.15 Muzică populară | 
9.45 Opera comică „Isteaţa" de 
Cari ©rff (ftaqtnanlji 10.45 
Muzică uşoară : 11.00 Rapsozi 
populari i Magdalena Biriescu 
şi Gică Chiréa | 11.20 Balada 
toamnei — muzică uşoară |
11.50 Uvertura la opereta 
„Frumoasa Elena* de Offen- 
bach | 12.03 Avanpremieră co­
tidiană | 12.15 Concert de 
prînz | 13.00 Melodii noi, in­
terpreţi cunoscuţi | 13.15 U- 
verturi la opere | 13.30 Un­
da veselă (reluare) j 14.08 
Prelucrări de folclor | 14.30 
Melodii de Petre Firulescu şf 
Grlqore Flori an ţ 14.55 Ştiinţa

'  la Zi. ; *>

Cinema
PIATRA NEAMŢ — Pano­

ramic t „Petrecerea" — come­
die americană avîndu-1 prota­
gonist pe actorul Peter Sel- 
lers (IO» 15, 17, 19, 21).

— Pietricică ; „întoarcerea 
doctorului Mabusse" — Gert

■ Frobe şi Lex Barker într-un 
film de aventuri realizat de 
Harald Reinl, „părintele" se­
rialului „Winnetou" (10,301 
14,30) 16,30) 18,30) 20,30).

SAVINEŞTI — Arta : „Al
8-lea" — vezi „Victoria" Tîr­
gu Neamţ (15, 17, 19, 21).

ROMAN — 23 August: Pe­
trecerea" (vezi „Panoramic* 
Piatra Neamţ) (10, 15, 17, 19,
II).

— Victoria t „Republica fe. 
telor" — comedie poloneză) 
un batalion de tinere femei 
se află tn dispută cu un de­
taşament de soldaţi | bineîn­
ţeles, Învinge... dragostea 1 
(16, 18, 20).
TÎRGU NEAMŢ — Victoria : 

„Al 8-lea" — cineaştii bul­
gari ne oferă ecranizarea li­
nul episod inspirat din lupta 
împotriva fascismului <16, 18, 
20) .

B1CAZ — Central t „Casa 
mamei noastre* — producţie 
a studiourilor engleze (16,
20).

TAKCAU : „Marile vacan­
ţe" — comedie franco—ita­
liană cu Louis de Fun6s ca 
protagonist şl Glande Gensao 
— partenera acestuia c 1R 18, 
20) .

M uzee
PIA1KA MIAMI -  Mo. 

zeut |uA*p»o de «lor»* Pin­
ta Blbertépl et. I

— Muzeul eue mor tal Cal ti­
trât Hoya* )tr CalUtrat Ho. 
gM *»• 1.

— Muatul }ude(«an de |ti- 
tn(e satúrale et rada 9 L le ­
nto or. n

Roman — Muzeul de teto, 
rte al tnunlclplulol |

— Milieu) de »iliate nature­
ls fl oarcu) zooloalt

llltltU Nh.-rél | -  Muzeul
de tsiort* ole v I tenta.

— Muicu) memoria) „leu 
Créai»«** UUlfiUte«tl

V)M A IUKI N fe, A Ali -  Mu­
ta Ut memorial ..Mlbal) Sade* 
veaao4.

UICAZ — Muzeul nid roe. 
nergetlo $1 de t*torts.

V re m e a
Vremea se tnenjlee rece cu 

cerul variabii prezentînd înj 
nouréri noaptei si dimineal 
(a ; izólal la munie va ninge 
temporal'. Vin lui va iu|la< 
la potrivit die sector ni nor- 
dic. Temperatura orrutui *# 
mouline scàzutà. Minimale 
vor oscila intre 9—4 gradé. 
1er maximale Intre 7—13 
grade.
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FOTBAL DIVIZIA B

Ceahlăul -  Metalul Tîrgovişte 2-1 (1-0)
La fluierul arbitrului Con* 

fttantin Prusac (BotâşâtM) cel* 
iouA formaţii s-au aliniat la 
foi.)lecui terenului In urmă­
toarea componentă :

• - *NI ACL i Matteto — 
Hihalarhe, leneşi. Ghecrqhe, 
la.■an â  — CaMardo, NlţA — 
Dragu, Baicu, Pătraşcu, Ştefâ. 
ftescu.

METALUL: St 4 n eseu — Mi-
IftttUCU, Ciobanu, Star.ciu Bu- 
ttuzneami — Buzatu, Mureş.in 

Stan, Plnru, Pa vio viei, Tur­
ta .

începutul partidei tata deose­
bit da spectaculos şi da natură 
să Incinte tribunele t sesizfnd 
Starea moale a  terenului, jucă­
torii gazdă îşi „pierd- adver­
sarii prin fente subtile si con* 
•truiesc acţiuni de toată fru. 
rtiuseţea, „insist!nd- la fiecare 
fază da Joc. Aşa s-a înscris şi 
primul gol al partidei (pe care 
•poi aveam să-l reqretăm c8 a 
căzut prea repede): Contardo
trimite un balon cu boltă spre 
marginea careului de 16 m ad­
vers, mingea II depăşeşte pe Pfl- 
traşcu, dar şi pe fundaşul cen­
tral, Ci oh.-mu şi este urmărită 
de ştefănescu; urmează un dri­
bling pe lingă Mihlllaaeu şi 
centrare scurtă, cu bolti, din 
apropierea liniei de fund, ba­
lonul t| depăşeşte pe purtatul 
I t io M n  şi... poposeşte in pla­
să! Pletrehii păstrează In con. 
Iir.uare iniţiativa Încă vreo ze­
ce minute, răgaz in care numi­
tul acţiunilor ofensive purtate 
şină In careul de 18 m advers 
Şi frecvenţa şuturilor pe poartă 
satisface chiar şi pe cei mai 
Cusurgii spectatori. Apoi, mul­
ţumiţi prea repede de minimul 
Avantaj, fotbaliştii Ceahlău­
lui slnt mal puţin hotărîţl şi 

| clarvăzători in purtarea ostlli- 
j tăţilor. jocul lor pierde din 
Cursivitate, iar oaspeţii clştlgâ 

I teren şi iniţiativă. Partida a 
decurs monoton ca spectacol 
Şină la sftrşitul primei sale 
părţi, fiind pigmentată doar de 
spectaculoasa intervenţie a lui 
Matache, c ire  a boxat In eXlre- 

i mis un balon Înşelător, expediat 
r cu efect din punctul de corner

de către BuzatU (min. 31) şl de 
intervenţia salvatoare a lui 
unlorghe, care a degajat tâ 
corner la aceeaşi fază pericu­
loasă creată la poarta pietre*, 
dl.

După pauză, oaspeţii se lan­
sează destul de viguros In ata­
curi spre poarta lui Matache, 
râsturnlnd calculele tribunelor, 
ce sperau Intr-o reuşită mai 
clară din partea pietrenilor. 
Inevitabilul te produce In mia. 
55, rină tabela de marcaj con­
semnează un rezultat de egali­
tate, datorat golului inscris de 
Turcu : acesta a preluat balo­
nul la circa 40 m de poarta gaz­
delor datorită unei intercepţii 
pe care leneşi a ratat-o lufiind 
cu nonşalantă, a ţişnit spre ca­
reul de 16 m al Ceahlăului 
flancat de Gheorghe şi iMihala- 
e le  (care l-au menajat In turul 
inexplicabil, lăslndu-se furaţi 
de frumuseţea acestui sprint) şl 
a şutat necruţător din marginea 
careului, anutlnd intervenţia 
lui .Matache. E riadul oaspeţi­
lor să fie mulţumiţi de rezultat 
şi a] pietrenilor „să forţeze". 
O foarte bună ocazie se iveşte 
doar trei minute mai tirziu, 
etnd portarul Metalului scapă 
balonul sub privirile uluite ale 
lui Baicu. care ratează astfel o 
bună ocazie. Minutul imediat 
următor avea să consume o si­
tuaţie dramatică In careul oas­
peţilor, pietrenii expediind de 
trei ori consecutiv mingea pe 
spaţiul porţii. Minutul 18 aduce 
o nouă ocazie de gol, dar Ştefâ« 
ne seu, bine servit de Nlţfl, şu­
tea ţi anemic pe lingă poartă, 
dintr-o poziţie care cerea mă­
car... utilizarea piciorului sting I

în faţa acestei ofensive Insis­
tente, oaspeţii se apără cu 7-8 
jucători (Mureşan a fost al 
V-lea fundaş de la începutul 
partidei) şi trim it baloane lungi 
în adîncime, avtndu-1 „destina­
tar- pe Plrvu. Şi iarăşi intèr. 
vine acalmia... Apoi, ca un pre­
ludiu al golului ce avea să ca­
dă curind, Pătraşcu „11 întinde" 
pe Stăneseu obligîndu-1 să bo- 
xeze In corner mingea expedia -

REZULTATE TEHNICE: Rapid — U.T.A. 1—0 ? C.F.JL Ti­
mişoara — Dinamo Buc. 1—2 ţ Jiul — C.F.R. Cluj 2—0 ; .U" 
CIu| — Steaqal roşu 0—0 ; Petrolul — Univ. Cralova 5—1 9 
Steaua — Dínamo Bacău 4—2 ; Farul — Progresul 2—1 ; F. C. 

A roes — Politehnica 2—2.

C L A S A M E N T

1. POLITEHNICA IAŞI 5 3 1 t 11— 8 7
1  STEAGUL ROŞU BRAŞOV 5 3 1 1 4— 2 7
3. FARUL CONSTANTA 5 3 1 1 9— 7 7
4. DINA MO BUCUREŞTI 5 3 1 1 6— 5 7
o. STEAUA BUCUREŞTI 5 2 2 1 10— 7 8
8. V. T. ARAD 5 3 0 2 6— 4 8
7. RAPID BUCUREŞTI 5 2 2 1 3— 2 6
8. UNIVERSITATEA CRAIOVA 5 3 0 2 4— 5 6
9—10. ,U “ CLUJ 5 2 1 2 7— 7 5
9—10. PROGRESUL BUCUREŞTI 5 2 1 2 4— 4 5

11. PETROLUL PLOIEŞTI 5 2 1 2 8— 9 5
12. DINAMO BACAU 5 2 0 3 11— 8 4
13—14. F. C. ARGEŞ PITEŞTI 5 1 1 3 5— 8 3
13—14. JIUL PETROŞANI 5 1 1 3 3— 5 3
15. C.F.R. TIMIŞOARA 5 t 0 4 3— 5 2
18. C.F.R. CLUJ 5 0 1 4 4—11 1

FOTBAL DIVIZIA A

Miraculoasa „Poli"
Emoţiiîe pe care le încercăm 

înaintea calai de a doua «mier- 
cure de foc" pentru patru din­
tre echipele noastre de club (ţi 
nu cred să greşim cu ceva ex- 
tinzind sfera severului examen 
asupra întregului soccer româ­
nesc) slnt, desigur, la ora a- 
Ctasta, mal puternice declt a- 
IMntirile legale de ultima eta- 
pi-

DC aceea, poate, mulţi dintre 
noi, cu gindul la ceea ce va fi 
inii ne, am trecut înfriguraţi 
peste duminica ta care asaltul 
provinciei la titlu şi-a consumat 
un nou episod spectaculos, iar 
co: abia lui Gii MărdărCscu, tre­
ci nd cu bine prin strimtoarea 
din T rivale îşi menţine linia da 

‘ | cota da lider. Fără
ilâ. In acest sllrşlt da acp- 

Hcfnd Teaşcâ Îşi petre­
ce week-end-urile pe malul Bos­
forului in şalvari şi fumează 
narghilea pentru a-ţi alina do­
pul de... Dobrin. Gil a devenit 
[figura ar. 1 a lupilor noştri da 
fanare cu brevet da -cârmaci", 
iar noua lui „consoartă“, sim­
patica „doamnă Poli"# a t ris- 
taţă de două etape pa singurul 
Itr absent din cele mat roze 
visuri ieşene de la sflrşitul se- 

1 trecut.
j toate celelalte dis­

pute da duminică pălesc pa Ba­
ţ i  «tarea „tiribombă“ a der 
lui. Dar, să r ecapitulăm l

UTA péri-

sit terenul învinsă cu 1-0 de 
Rapid, pentru a-şi asigura ast­
fel reuşita In revanşa cu Fe- 
yenoord (dacă lucrurile stau 
aşa. eu preferam un 0—3); dato­
rită... iuţelii de mină a lui A- 
damache şl nebăgării de seamă 
a risipitorilor studenţi clujeni, 
stegarii au mal adunat „un 
punct alb* pentru zilele negre 
ale returului; juveatlştil ploieş- 
teni s-au convins cu ajutorul lui 
Mircea Dridea că tinereţea fot­
balului Înseamnă şi... înţelep­
ciunea bătrlneţil | „antrenamen­
tul“ Stelei la Compania băcăua­
nilor s-a soldat cu o lecţie des­
pre «modestie* pentru Guqarin 
(râmine să vedem mline dacă 
„centralul- militar... a avut u- 
rachll): dorinţa constănţcailor 
de a deveni lideri s-a dovedit 
mai puternică declt setea de 
răzbunare a bancarilor, dar to­
tul a fost zădărnicit de cele 
două „Cgaluri“ ale etapei; iar In 
timp ce „Rapiduletul* pufăie de 
tor pa la mijlocul clasamentu­
lui, colegii de breaslă de pe 
malul Begfti şi dealul Feleacu- 
lui fluieră a pagubă fiindcă 
s-au trezit cu cârâiturile pe «li­
nie moartă". Dar. toate astea 
slnt mici drame pa care nu sln- 
t*m dispuşi să le băgăm In sea­
mă decît de duminica viitoare. 
Ploi atunci, toate drumurile duc 
•P*s. Arad!

Constantin ALDEA

t |  puternic din 18 m. $i iată 
faza din care. In minutul 81. şa 
Înscrie golul victoriei : Miha-
lache execută de pe partea 
dreaptă (circa 35 tn de poarta 
oaspeţilor) n lovitură liberă pe 
adresa lui Pătraşcu şi Negus­
tor« (introdus din min. 80 in 
locul lui Drăguţ, care slnt in­
comodaţi de blocajul apărării 
adverse şi blocajul pe rare-l 
face... Hairu căzut ia pămint; 
urmearfl un pa« lateral către 
/.aharia, acesta se deplasează 
paralel cu linia laterală a ca­
reului de 16 m ş{ centrează ex­
celent in faţa porţii, de unde 
Baicu. ridicat Intre timp de la

pămint se îndreaptă decis spre 
balon şi-l 'expediază cu capul in 
plasă, înscriind aslfel un gol 
cărări răsplăteşte ambiţia cu 
care a urmărit fiecare minge, 
de-a lungul unei partide in 
care şansa n-a vrut să-i alm- 
bească decît Io final.

O victorie preţioasă, la capă­
tul unei Intllniri anoste, care tn 
afara fazelor menţionate n-a re­
uşii ă l ne ofere allô lucruri 
deifine de relevat. Să aşteptăm 
rezultatul partidei da la Morenf 
ca un post-«crlptum fericit ’

Constantin BOSTAN * 4

ALTE REZUITATE: Otelul — Poiana 2—1 t Ştiinţa — Por­
tul 2—0 ; C.P.R Paşcani — Politehnica 2—0 ţ Met rom — Me­
talul Bucureşti 2—1 ; A.S.A. — Flacăra 5—0 ; Sportul aladea- 
tese — Ş. N. Olteniţa 1—1 i Proqresul — Dunărea 2—0

C L A S A M E N T

1. A.S.A. TtRCU MUREŞ
2. SPORTUL STUDENŢESC
3. PROGRESUL BRAILA
4. CEAHLĂUL PIATRA NEAMŢ
5. ŞTIINŢA BACAU
6. METALUL BUCUREŞTI
7. METALUL TÎRGOVIŞTE
8. DUNĂREA GIURGIU 
0. C.P.R. PAŞCANI

10. MBTROM BRAŞOV
11. OŢFIUL GALAŢI
12. POR TUI CONSTANŢA
13. Ş. N OITFNIŢA
14. POIANA CÎMP1NA
15. POf¡TEHNICA GALAŢI 
10. fl a c Ara  MORENI

7 5 2 0 21— 4 12
7 5 2 0 12— 5 12
7 4 1 2 13— 6 9
7 4 0 3 11— 8 8
f 4 0 3 9— 7 8
7 3 2 2 7— 5 8
7 4 0 3 8— 9 8
7 4 0 3 5— 9 8
7 2 3 2 10—11 7
7 3 1 3 8—10 7
7 2 2 3 8— 8 8
7 3 0 4 5—10 6
7 1 3 3 5— 9 5
7 1 2 4 5— 9 4
7 1 0 8 4—10 2
7 0 2 5 6—17 2

Pugilişili pietreni au rămaa de data aceasta datori entuziaştilor suporteri.

Cinci pugilişti pietreni calificaţi în finale, dar

Gala zonală s-a dovedit improvizată
Aşteptată cu legitim interes, 

zona de la Piatra Neamţ a 
campionatului republican Indi­
vidual de box al seniorilor a 
dezamăgit cu totul, ratladu-se
astfel posibilitatea unei tnfli­
ni ri plăcute cu boxul de calita­
te. cum se sconta In prealabil. 
Faptul că 5 pugilişti pietreni 
s-au calificat direct In finală 
este o consolâre cu totul mo­
destă şi la ea apelăm doar gln- 
dindu-ne la ruşinoasele infrin- 
gerl ale tul ton Caii şiCh. Bum- 
bu, singurii care au susţinut în- 
tilnirl oficiale in reuniunea de 
simbâtă. Şi mai rizibilă Insă 
ne apar cheltuielile tn vînt ale 
federaţiei de box (considerată 
printre federaţiile respectabile), 
care a deplasat In necurtoştinţâ

FOTBAL DIVIZIA C

Finişul începe să fie 
„specialitatea casei“ ?
Victoria Roman — Letea Bacău

2-1 (1- 1)
Putem spune câ echipă ro­

ma şeană s-a prezentat mult mai 
bine comparativ cu evoluţia sa 
precedentă, dar şi adversarul 
a fost mai periculos. In special 
pe contraatac, avind o lecţie 
bine învăţată de acasă: meci 
nul. Gazdele, cu o formulă nouă 
In linia de atac (şi după etapa 
a V-a se mal află la capitolul 
căutări!) au demonstrat o bu. 
nâ pregătire fizică, dovedin- 
du-şi superioritatea In special 
spre finalul ambelor reprize. 
Deoarece Victoria dispune de 
un lot destul de valoros fl de o 
înaintare considerată ca fiind 
printre cele mal bune din se­
rie. nu înteleqem de ce jucă­
torilor romaşcani le dispare aşa 
repede pofta de goluri şi se 
mulţumesc — tn mod periculos 
cu diferenţe minime pe tabela 
de marcaj.

fntllnirea a debutat prin a- 
tacuri susţinute de gazde pe 
partea dreaptă, prin Muatâţi. 
care reuşeşte centrări foarte 
bune, dar nesesizate de coechi­
pieri. Demne de luat tn seamă 
slnt fl şuturile Iul Catargiu, 
executate „la indigou", de pu­
ţin pe lingi poartă. Oaspeţii Se 
apără lucid şi se agaţă de fie­
care minge organizind primul 
contraatac foarte periculos prin 
Popovici (min. 17), care se bll- 
blie tn careul de 16 m. Reţinem 
In continuare şuturile aceluiaşi 
Catargiu (inepuizabil duminică) 
care se soldează cu corner. In 
min. 25 Hacman Întreprinde o 
acţiune pe cont propiu, driblea­
ză doi adversari şi — ajuns In 
careu — este agăţat; pe nalţi
clar fi Mustaţă transformă.

Exact peste 2 minute, oaspeţii 
au o atitudine reprobabilă faţă» 
de arbitru Ia un fault pe care 
I* vor sancţiona cu... lovitură 
de la 11 m. Apoi Înscriu din 
poziţia de ofsaid, golul este e- 
vident, anulat şi — din nou — 
urmează... proteste. Şi, fiindcă 
arbitrul nu dă nici un avertis­
ment şi nu ia nici un fel de 
măsuri pentru a calma nervii 
oaspeţilor, din acest moment 
băcăuanii se dedau la brutali­
tăţi.

Tn plini dominare romaşca- 
nă tratare Hacman şl bară Ca- 
targiu) oaspeţii reuşesc egala- 
rea (min. 40) prin Licbi, dintr-o 
lovituri de pedeapsă.

Modificările produse In echi­
pa gazdă au darul aâ le Învio­
reze oarecum Jocul, dar asistăm 
Ia ratări exasperante de ambele

părţi, iar durităţile oaspeţilor 
incită publicul. Romaşcanii Îşi 
încep «marea ofensivă" căutînd 
să Străpungă apărarea betonată 
a oaspeţilor prin combinaţii 
purtate 1« viteză fl ne lasă să 
credem câ „golul pluteşte". 
Mustaţa, Kiss fi Pescu slnt au­
torii „emoţiilor“ din tribună In
aceste minute de dominare 
rămasă nefruetificatâ. Şi iată 
că. In min. 90 portarul Ionescu^ 
supărat pe propria înaintare, 
iese din careu, driblează doi 
adversari (spre deliciul tribunei) 
pasează lui Mustaţă, care face 
o cursă pe extremă şi... o „ca­
pră“ peste fundaşul băcăuan

căzut în faţa lui, centrează Ideal 
lui Catargiu, iar acestuta nu-l 
mai rlitilnè decît Să... înscrie cu 
capul.

Brigada condusă de P. Mără- 
şescu — la centru, C. Liţu şi 
C. Cărnuri — la margine (toţi 
din Iaşi) a arbitrat cu multe 
scăpări un meci dur (mal ales 
In repriza secundă). Formaţia 
echipei VICTORIA: Ionescu — 
Capoianu, Ungureanu, Diţă, 
Bonciu — Catargiu. Kiss — 
Mustaţă, Apostol (Pescu min. 
47), Hacman Barbu (Decu 
min. 45).

firoi Dumitru TERBESCU, 
corespondent

Cimentul Bicaz — 
Textila Botoşani

3-1 (M )
Nu ştim ce le-o fi spus an­

trenorul V. Chelaru jucătorilor 
săi In pauză, cert este că la 
reluare Cimentul a fost de ne­
recunoscut, jocul său devenind 
mult mai dinamic fi mai ambi­
ţios tn combinaţii reuşite. De 
altfel, la începutul meciului, 
chiar din primele minute. 
blcSzeni! au jucat la fel 
de dezlănţuiţi, reuşind In min.
4 să deschidă scorul : Niculescu 
lansează po Calancea care tri­
mite rapid la Chelaru şi acesta 
înscrie de Ia 7 m, la seini Înăl­
ţime : 1—0. După izblndâ, local­
nicii slăbesc subit ritmul, dind 
posibilitatea textiliştiîor să re­
vină In atac şi să beneficieze 
de două ocazii rarisime de a 
înscrie. In min. 24, inevitabilul 
se produce şi egalul de pe ta­
bela de marcaj încilceşte şi mai 
mult jocul.

In repriza secundă jocul •- 
junge la discreţia Cimentului I 
Niculescu şi Rusu aleargă foar­
te mult, Chelaru, (uree şl Ca­
lancea avansează spre careul

Textilei, astfel câ In min. 60, 
la o minge lungă a Iul Nicules­
cu, acelaşi Calancea sprintează 
înainte ca portarul oaspeţilor 
să poată prinde şi înscrie. O 
mare ocazie este ratată Ia min. 
60, cind Chelaru greşeşte grav, 
trimiţlnd balonul spre Calancea, 
aflat In ofsaid, pasiv, In loc si 
şuteze direct In poartă. Majo­
rarea scorului survine în min. 
82: Iu rea culege un balon la 
centrul terenului, înşiră 3 fun­
daşi pe traseu şi înscrie spec­
taculos i 3—1.

Autoritar şi obiectiv arbitra­
jul brigăzii conduse de Dumi­
tru Covoran din Gh. Gheorghii) 
Dej. Iată şi formula In care a 
evoluat Cimentul t Vasllache 
(Enăchiuc — min. 46) —- Varlam 
(Rusu — min. 46), Pintilie, 
Marc, Daraban — Iu rea, Nicu­
lescu —- Strlmbu, Voi ninse hi,
Calancea, Chelaru.

Ştefan GHIMPE, 
corespondent

de cauză la această zonă nu 
mai puţin de 4 arbitri din alte 
judeţe, plus un observator fe­
deral, a că rar misiune a fost... 
să dea două decizii oficiale (şi 
acestea fără să necesite Atari 
priviri de experţi!). Cauza prin­
cipală a eşecului zonei In dis­
cuţie a fost. desigur, lipsa de 
adversar pentru diverse catego­
rii a marii maţOfitlU a nuql* 
liştilor, care s-au calificat (In nu. 
măr de opti trei de la Iaşi, cinci 
de la Piatra Neamţ) direct In 
finală. Rezultatele acestai pot 
bucura doar pe cei care nu ştiu 
cit de dure slnt asemenea fi­
nale, mal ales pehtru cel care 
în perioada de pregătire nu au 
susţinut nici o partidă de veri­
ficare Intr-o companie redu­
tabilă.

Să-i consemnăm acum pa (ne) 
fericiţii flnaliftt pietreni al a- 
c esté! zonei V. Ignèa (Rleonul

Să vi naşti), la calea, soml-mus- 
cS t Etiqen Cojocarii IRaionul) 
— |a categ. pană; G. Beşleagă 
(Ceahlăul) — la categ. uşoară; 
M. Glnsaru (Raionul) la categ. 
semi—mijlocie; I. Gilcoaic (Ra­
ionul) la categ. semigrea. Bor 11 
se adaugă alţi cinci pugilişti ie­
şeni, dintre care doi — D. CA« 
nllA şi T. Ciubotaru — au obţi­
nut acest drept In dauna lui î. 
Cala (Raionul) la puncte şi, res­
pectiv, Gh. Bumbu (Ceahlăul), 
prin K.O, (In min. 2 al primei 
reprize).

tn concluzie, gala improvi­
zată de simbâtă seara cu cele 
0 Intllniri amicale programate, 
una mai penibilă declt alta, 
ne-a surprins in mod neplăcut 
neştiind cit de prost pot fi or­
ganizate uneori competiţiile se­
niorilor In zona Moldove..

CI. MUNTEANU

HANDBAL DIVIZIA B

Din nou o v ictorie 
în d e p la sa re !

Medicina Tîrgu Mureş — Raionul 
Săv neşti 13-16 (4-7)

încurajaţi frenetic da cei ciţi- 
va pietreni entuziaşti, veniţi 
special la Tîrgu Mureş in ve­
derea acestui meci, reloniştil 
încep să atace neaşteptat de 
ambiţios şi deschid scorul In 
minutul 1 prin Saittson, care în­
scrie fulgerător de pe pivot. 
Mediclhiştii eqalesză de-abia In 
min. 8, in urma unei lovituri 
de la 7 m. executată de către 
căpitanul echipei — Baroti. în 
continuare, jucătorii de la Relo- 
nul se apără cu Indîrjire fl a- 
tacă organizat, astfel Incit tn 
minutul 23 scorul le devenjse 
net favorabil (7—1), prin golu­
rile marcate df Con&tafHinescu 
(11, Ciucanu (8), Afrenţoaie (l)
•I Samson (1). în plus Samson 
ratează transformarea a două 
lovituri de la 7 m. fn ultlmile 
5 minute ale reprizei, profitînd , 
de un respir0 pe câre şi-l îngă­
duie oaspeţii, mureşenii revin 
fl înscriu trei goluri consecuti­
va«

După pauză, gazdele încearcă 
totul pentru a răsturna rezulta­
tul tn favoarea lor, dar nu re­
uşesc declt s i echilibreze jocul, 
tn felul acesta, meciul se In-

cheie cu un avans de trAI go­
luri pentru proaspăta diviziona­
ră Re Ionul Să vi neşti, al cărei 
debut In acest campionat se do­
vedeşte mai mult decît promi­
ţător. Chimiştii săvlneşteni a- 
cumulează datorită acestui re­
zultat 8 puncte (din 10 posibile) 
fi tfl consolidează poziţia frun­
taşă tn clasamentul seriei I.

Da remarcat că repriza se­
cundă a fost umbrită de jocul 
extrem de dur prestat de me- 
didnlfti, Constantinescu şi apoi 
I-ieel Otto fiind accidentaţi grav 
şi nevoiţi sA părăsească defini­
tiv terénul.

Echipa alintată !fi această In* 
tllnire dé prof. C. Crlcopol a A- 
vut următoarea componenţă» 
M. Cohut, VI. Feer, Otto 
lloel, N. Dandu (3 goluri), 
A. Ciucanu (.1), M. Samson (4), 
G. Cnnstantirtésru (1) V. Ştefan 
(2) V. Afrenţoaie (2) D. Afloa­
rei (1), N. Drăgan şl C. Nirhl- 
ta. Brigada ploieştennă forma­
tă din arbitrii V. Şenchea şi 
1. Cobilici n condus satisfăcător.

C. VINTILA, 
corespondent

Divizia naţională şcolară
Aflate la cea de a IlI-a edi­

ţie, campionatele diviziei naţio­
nale şcolare de volei şi baschet 
au debutat duminică, 27 septem­
brie a.c., Intr-o formulă Îmbu­
nătăţită. impusă de actualul ni­
vel de desfăşurare a întreceri­
lor din cadrul diviziei şcolare 
şi de juniori, formă competi- 
ţlonalA aflată sub Îndrumarea 
şl In ovqanlzafaa Ministerului 
ihvâţAmfntuiul fi a federaţiilor 
de specialitate, harţa partici­
pare la această competiţie (51 
de echipe masculine şi 60 femi­
nine, împărţite după criterii 
geografice In 8 serii), posibili­
tăţile sporite de pregătire şi 
verificare a Ioturilor In condi­
ţiile specifice de campionat, ne 
dau certitudinea că, la doi ani 
după înfiinţarea acestei forme 
competlţlonale, divizia naţională 
şcolară fl de juniori şi-a confir­
mat pe deplin menirea de valo-
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COMBINATUl Dl EXPLOATARE 
$1 INOUSIRIALIZAKE A LEMNULUI

strada Bucium, nr. 34

angajează de urgenţă

inginer proiectant
PIESE DE SCHIMB PENTRU UTILAJE IN INDUSTRIA LEM­
NULUI. |

Relaţii suplimentare se pot lua zilnic de la Biroul Personal şi 
învăţăminte telefon 11120 — 11121, interior 131.

roasă pepinieră a sportului de 
performanţă.

tată programul actualei edi­
ţii, planificată a se desfăşura 
In trei tururi, la următoarele 
data i

0  Turul I i 27 septembrie — 
25 octombrie a.c. | etape sAptâ- 
mlnale, desfăşurate pe terenuri 
In aer liber (pentru baschet) şl 
In săli (pentru volei).

0  Turul al ll-lea t 20—24 de­
cembrie a.c. f sistem turneu ; 
loc da desfăşurare i banchet — 
Piatra Neamţ (tn) şl Botoşani 
(f>. Iar volei — Ctmpulung cm) 
şl Bit Iad (f). întrecerile aa vor 
desfăşura fn sală.

0  Turul al lll-len t 7 fe­
bruarie — V martie 19711 etapa 
sâptâmtnale, pa terenuri acope­
rite.

Va urma apoi intre 14—18 a- 
prllle 1971, un turneu final (Si­
biu), cu partlcfpavM echipelor 
clasate pa locul |  in serii.

ir
Rezultatele etapei de duminicăi 
baschet feminin: Olimpia Pia­
tra Neamţ — IMeeul nr 1 Btr- 
lad 39—44 (16—31); baschet mas­
culin: Şcoala sportivă Suceava 
— Şcoala sportivă Piatra Neamţ 
74—00 (36—83)1 handbal feminini 
Textila Buhuşi — Şcoala spor­
tivă Piatra Neamţ 14—7 (7—6).

Carnet de 
spectator
0 Anu l oca sin aa Implt* 

neso 20 de ani de h  înfiin­
ţarea eahlpet - Bradul" din 
Raz nov. Aotuofif iurdlnri ni 
echipei I  ma for ti ai en nâteufl 
fn acela$1 an cu  en), precum sl 
antrenorul Iar. Marcel Vani­
lii i, afnf holârUf ad a# com­
porte onorabil In  cinstea ce­
lor cate nu pus nmdnti oen- 
tru înfiinţarea echipei si le­
tonului de fac : ftonslaniin
Cucluc Gh Ga mon, .nea Ti- 
nucti" ff nit li. Fvniuţin Iar 
dfp nnrlidn cu Re lanul situa­
ta r»r tipia frumnnselnr com ­
par tari din acest sezon fii#  
a dnvadd In  plus.
0 Pnintlnsmall de „succe- 

mll" aht Inul almhdta seară 
In rana de hay n seniorilor. 
cW vn  dintre „erai* ten re nici 
mărar nu au încrucişai mă­
nuşile In  rfnej), împreună cu  
învinşii $I  conduşi cu  mtiiă 
admiraţie de vreo dai juniori 
tunul din el este un talent 
de perspectivă) si-nu serhnt 
falsa victorie Intr-nna din 
hndeafle oraşului. C ind  vom  
înceta ante nti mal ntizim de 
asemenea . performante• fn 
ho\u l pletrenn ?

0  T.a Piatra Neam (. •#
pare că  „anleria• o devenit... 
o treabă pentru copil sl e- 
levi Duminică. In meciul 
Ceahlăul — Metalul, cind  
landul sonar al celor două 
tribune contrasta vizibil (evi­
dent. fn favoarea „puştimii* 
de In tribuna a tt-a). am se. 
sizat încă o dată. cu  reqret• 
că „oamenii mari“ sf.au pier­
dut simţul de „microbişti". 
Bo, la un moment dat, cine­
va  remarca In tribuna mare: 
.Uite ae paierie fac băieţii 
ăfai Dacă ar II 91 o/c/ vreo  
cincizeci...9 Dar da ee nu 
te-al plndlt, stimabile• sa dai 
tonul In un „Hal. Ceahlăul“ ?

0  fa  Roman tn schimb , 
tribunele slnt tot timpul «fn 
alertă“. Iar peste capul fu• 
că tor Hor curp potop de „în­
curajări". formulate cam aţa :
„Rrtpe-i piciorul 1“, mDă-l de 
pămint I". J a - I  eu fulql 1“. 
„Arde-11“. 5/ — tot aa o re­
gulă — arbitrii slnt întot­
deauna vinovatI de fnsuecesuî 
pazdelnr !... Duminică» spre 
lauda tor. fotbaliştii romaş- 
câni n-an răspuns n/cl fo-

euhJl dur al oaspeţilor ţl nfel 
incitaţiilor adresate de pro- 
nrlut pubtla. Totuşi, am re 
marcat clteva cupluri fn per 
manenfă stare de răfuială 
Decu — Dodnlu, Ungureanu  - 
Dohoniş.

0  Pavai Acornlcesei. in­
structor la Saoala de şotert 
din Picar. a avut o idee o- 
rtptnnlă fn a urmări partida 
Cimentul — Textila Botoşani: 
a tras omul vreo clteva au­
tocamioane ale scolii Ungă 
pardni stadionului (cu a cui 
aprobare ou plecat maşinile 
Infr-n asemenea „cursă“. nO 
se ştie) sl a început să invi­
te împreună n i  elevii săi. p# 
taft cel ce „se siiau“ să la 
bilete de Intrare la meci ta­
rei-încet maşinile s-nu um­
plut si. supăraţi pe amant- 
7mari că. pasămite, nu le-atr 
deschis larp partite. noii 
spectatori au început ad facă 
na ier le Inlocată oaspeţilor. 
9l n-ar i l  iost nimic, poate, 
dacă la fruntea carului im­
provizat nu era un..- nedn- 
poa

0  Antrenorul Pefr/aă Ră­
ri ti iese u fpe care marea ma­
joritate I I  slfm ca vechi an* 
trenat ni unor taste divizio­
nare din prima divizie) a Iost 
foarte nemulţumit de evolu­
ţia echipei sale. Metalul T ir- 
pnvtşte „Nu au furat fotbal* 
c i mat mult s-au certat pen­
tru fotbal“ — ne-a declarat 
el In sflrsltnl IntVnfrlI De 
nti lei. printre calificativele pe 
rare te-a acordat Jucătorilor 
nu depăşeşte nici unul nota 

Pavlovlal — „star-ui* fir- 
aovlştenllor ■— a tnat nota 
4 („pentru In fur fi şi păfăvră- 
anala inutilă*). Iar Burairt sl 
Mureşan — nota ă. Severita­
te de antrenor obişnuit etf 
idoli scăpătat11...

fabrica „Comuna din Paris“
angojeozâ prin concurs i 

maistru constructor
în condiţiile prevăzute în H.C.M. 1061/1959.

CEI INTERESAŢI POT CERE LĂMURIRI 
LA BIROUL PERSONAL.
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Adunarea Generala a 0. N. U.
„Declaraţia cu privire la principiile dreptului 

internaţional, relaţiilor prieteneşti şi cooperării
-  supusă Comitetului juridicîntre state“

NEW YORK 28. — Trimişii 
speciali Agerprcs, C. A* 
lexandroaie şi A. lo­
ri eseu. transmit: Declaraţia
cu privire la principiile drep­
tului internaţional, relaţiilor 
prieteneşti şi cooperării Intre 
state, conform Cartei Naţiunilor 
Unite, aste primul din seria de 
documente ce urmează să fia 
adoptate în sesiunea iubiliară 
de Adunarea Generală a O.N.U.
Textul proiectului declaraţiei a 
fost Înaintat luni acestui for, cu 
recomandarea de a fi aprobat 
de comitetul pentru problemele 
Juridice, cere l-a examinat în 
prealabil.

Proiectul de rezoluţie prin 
cere Adunarea Generală aprobă 
Declaraţia a fost iniţiat de Ro­
mânia si Cehoslovacia, întru­
nind ulterior adeziunea a pasta 
50 de delegaţii, în calitate da 
coautoare, printre care cele ale 
Algeriei, Argentinei, Braziliei, 
Canadei. Franţei, Indiei. Japo­
niei. Kenyei. Mexicului, Nige­
riei. Republicii Arabe Unite, 
Marii Britanii. Statelor Unite 
ale Americii, Suediei şi Uniu- 
nil Sovietice. La propunerea 
României st a altor tărl, pro­
iectul de rezoluţie stipulează 
în mod expres ca .adoptarea 
Declaraţiei în cursul celebrării 
relei de-a 25-a aniversări a 
O.N.U. va contribui la întă­
rirea păcii mondiala sl va con­
stitui un eveniment marcant al 
dezvoltării dreptului Internatio­
nal sl relaţiilor Intra stata, ta- 
vorlztnd primatul dreptului In­
tra naţiuni si, In special, apli­
carea universală a principiilor 
consacrate în Cartă”. •

Acest document înmănun­
chează, pentru prima oară în 
istoria dreptului International 
contemporan, ca elemente de 
bază ale acestuia, principiile re 
trebuie să orienteze relaţiile 
dintre state : abţinerea de la 
ameninţarea cu forţa sau folo­
sirea el atît contra Integrităţii 
teritoriala, cit sl a independen­
tei politica ale altor state, re­
glementarea diferendelor Inter­
nationale prin mliloace paşnice, 
obligaţia da a nu Interveni în 
treburile ce tln de competenta 
naţională a unei ţă ri îndatori­
rea statelor da a coopera uneia 
cu alteia conform Cartel, egali­
tatea 1n drepturi a popoarelor 
sl dreptul lor da a dispune de 
propria soartă« egalitate! suve-

Aspect de la cco de a 25 a sesiune a Adunării Generale 
O.N.U. prezidală de noul pra şedinţe ales, norvegianul Ed- 

ward Hambro
rană a statelor, îndeplinirea cu 
bună credinţă a obligaţiilor pe 
care statele şl le-au asumat 
conform Cartai.

Din însăşi anunţare« acestor 
principii, cu caracter unitar şl 
universal, rezultă valoarea lor 
fundamentală pentru procesul 
da însănătoşire a climatului in­
tern itlonal, pentru pace şl se­
curitate. prin aşezarea relaţiilor 
dintre state pe bazele solida ala 
egalităţii şi respectării prerogati­
velor lor naţionale. Astfel, în 
preambulul Declaraţia! sa subli­
niază că -pacea. Internaţională 
nu poate fi fondată decît pe li­
bertate, egalitate. Justiţie şi 
respectarea drepturilor funda­
mentale ale omului şl dezvol­
tarea relaţiilor amicale Intre na­
ţiuni, independent de deosebi­
rile din sistemele lor politica, 
economice sl sociala sau da ni­
velul lor da dezvoltare*.

Acest Imperativ a determinat 
de altfel Iniţiativa unor stata 
membra ala Naţiunilor'Unita, 
printre care sl România. In 
urmă cu opt ani. la cea da a

UI

XVIT-a sesiune a O.N.U., ca, prin 
eforturi comune să se elabo­
reze principiile dreptului in­
ternaţional privind relaţiile pri­
eteneşti şi cooperarea Intre ţări. 
Cu atît mal mult, cu cît prac­
tica relaţiilor internaţionale a 
demonstrat că anumite state In­
terpretează In funcţia de inte- 
rétale lor principiile Cartel, era- 
înd focare da tensiune si răz­
boi prin Intervenţia armată sau 
•alte forme directa sau Indirecte 
de amestec ce atentează la 
personalitatea suverană şl la 
independenta politică a ţărilor, 
punlnd astfel In pericol pacea 
sl securitatea omenirii. Prin co­
dificarea Juridică a acestor 
principii, care In Cartă sînt nu­
mai enunţate, s-a urmărit asi­
gurarea aplicării lor mal efi­
cace, introducerea lor ca norma 
precisa, obligatorii. în viata 
Internaţională.

In cursul elaborării, care a 
revenit unui comitet special din 
care a făcut parte şl România,

numeroasa stata au contribuit 
direct, prin propunerile lorv la 
formularea dezvoltată, cît mal 
completă, a celor şapte prin­
cipii menţionata mal sus.

Referitor la contribuţia tării 
noastre, menţionăm, printre al­
tele, Înscrierea, la propunerea 
ei, în preambulul Declaraţiei a 
Ideii că -marile schimbări de 
ordin politic, economic ai soci­
al sl progresele tehnlco-şlllntl- 
fice. care s-au produs în lume
da adoptarea Cartat Naţiuni­
lor Unita, conferă o importanţă 
deosebită acestor principii şl 
Impune necesitatea asigurări! a- 
plicări! lor mai eficace în con­
duita statelor“. Totodată, amin­
tim faptul că toata amendamen­
tele româneşti au fost accep­
tata. Ca o recunoaştere a aces­
tei contribuţii active se înscrie 
sl alegerea ca vicepreşedinta al 
Comitetului special a unul re­
prezentant nl ţării noastre.

Apreciind participarea con­
structivă • României, numeroşi 
delegat! evldentiau, în cursul 
dezbaterilor din Comitetul spe­
cial. poziţia el consecventă, 
constanta cu care se ghidează 
1n relaţiile sale externe după 
acesta principii, concordanta 
deplină înlre această atitudine 
sl Iniţiativele sala pe plan In­
ternational sl regional.

Elaborare« declaraţiei consti­
tuia rezultatul final al unor e- 
forturl depuse da un mare nu­
măr de stata In sînul Naţiuni­
lor Unite, fructul unul dialog 
International desfăşurat In spi­
ritul unei Înalte responsabili­
tă ţi Cvasimaîoritatea delegaţi­
lor în Comitetul pentru proble­
mele Juridice subliniau în In­
tervenţiile lor pe marqinea pro­
iectului da rezoluţie că adop­
tarea declaraţiei de către Adu­
narea Generală va f| de bun 
augur pentru calea pa care Or­
ganizaţia Naţiunilor Unita asta 
chemată să o continua către 
pace. prietenia Intra naţiuni şl 
progres In lume.

Acord în vederea soluţionării 
sifuafiei din Iordania FAPTUL

CAIRO 28. — Corespon­
dentul Agerprea, C. Opri- 
că t r a n s m i t e  I Şefii 
de state şi guverne arabe, 
întrunit! la Cairo, Împreună cu 
reprezentanţi al forţelor pales­
tiniana au aîuns la un acord 
privind soluţionarea situaţiei 
din Iordania. In comunicatul 
comun dat publicităţii In capi­
tala R.A.U. sa arată că acordul 
prevede încetarea Imediată a 
tuturor operaţiunilor militare, 
atît din partea forţelor arma­
ta iordaniene, cît şi din partea 
unităţilor palestiniene. Da ase­
menea trebuia să înceteze toate 
mişcările da trupa care nu stnt 
indispensabila activităţii obiş­
nuita. Sa va pune capăt ori­
cărei activităţi propagandisti­
ca Incompatibile cu acest a- 
cord. Se arală, totodată, că tru­
pele lordanfena, precum şl for­
ţele fedatntlor trebuia retrase 
de urgentă din Amman la ba­
zele lor. Iar prizonierii celor 
două părţi eliberaţi 

Sa prevede crearea unul co.

milet Însărcinat cu supraveghe­
rea aplicării acordului în ve­
derea ti abili rfl securităţii şt
normalizării situaţiei In Iorda­
nia. Acest comitat urmează să 
recomanda măsurile practica 
pentru îmbunătăţirea relaţiilor 
dintre oficialităţile iordaniene 
şl fedaini. Comitetul asta însăr­
cinat să elaboreze şl să încheia 
acorduri Intra oala două părţi 
in vederea asigurări! continuă« 
rii acţiunii fedalnllor şi respec­
tării suveranităţii ţări) In limi­
tele legii. Hotârlrile Comitetului 
Superior tint obligatorii şl de­
finitive, şl fiecare din cele do­
uă părţi trebuit să sa confor­
meze acestora. Comitetul va 
prezenta periodic rapoarte a- 
supra îndeplinirii sarcinilor 
sale şefilor de stata arabi.

Şefii statelor araba întrunit! 
la Cairo au hotărit ca acest co­
mitat să fia condus da Bahl 
Ladqham, primul ministru al 
Tunisiei » din comitat fac par­
te, da asemenea, un reprezen-

tant al autorităţilor guverna­
mentala Iordaniene. numit de 
regele Husseln. şt un repre­
zentant al palestinienilor, de­
semnat da Yasser Arafat.

Acordul a fost semnat de re­
gele Palsal al Arabief Saudlte, 
emirul Sabah Salem Sabah al 
Kuweitului, preşedintele R.A.U.* 
Gamal Abdel Nasser, preşedin­
tele Consiliului Comandamen­
tului Revoluţia! din libia, co­
lonelul Moamer El Gedafi. da 
preşedintele Consiliului Co­
mandamentului Revoluţiei din 
Sudan, generalul Gaafar El Nu« 
meirv. regele Husseln al Ior­
daniei, primul ministru al Tu­
nisiei. Babl Ladqham, preşedin­
tele Libanului Solelman Fran- 
gieh, precum şi de Abmed Mo- 
hamed El Chamî. membru In 
Consiliul Prezidenţial al Repu­
blicii Arabe Yemen.

Din partea palestiniană, a- 
cordul a fost semnat da Yasser 
'Arafat* preşedintele C.C al 
Rezistentei Palestinian».

¿Concorde 002“ 
ş i- â  r e lu a t  

zborurile de

Senatorul 
Fulbright des­
pre problema 

vietnameză
WASHINGTON 28 (Agerpres). 

— Schimbarea actualului gu­
vern de la Saigon ar putea fi 
„un mare pas pe calea păcii“ In 
Vietnam, a declarat duminică 
senatorul american William Ful­
bright, lntr-un intarviu acordat 
reţelei da televiziune „A.B.C." 
Fulbright, care este preşedinte 
al Comisiei senatoriale pentru a- 
facerile externe, a cerut gu­
vernului o „revizuire a poziţiei 
faţă de Thieu şi generalul Ky" 
şi a îndemnat Statele Unite si 
se retragă „la timp“ din Indo- 
china. El a cerut ca S.U.A. să 
dea dovadă da iniţiativă la con­
vorbirile cvadripartite dc la 
Paris şl să „examineze cu toa­
tă seriozitatea* noile propuneri 
avansate recent de Guvernul 
Revoluţionar Provizoriu ai Re­
publicii Vietnamului de Sud.

Reterlndu.se la situaţia din 
Orientul Apropiat, senatorul a- 
merican a subliniat necesitatea 
urgentă a reluării convorbiri­
lor reprezentantului special al 
secretarului general al O.N.U., 
Gunnar Jarring, cu ambasadorii 
la Naţiunile Unite al R.A.U., 
Israelului şi Iordaniei.

IV t M N T I lF  DIN CAMBODGIA
PNOM PENH 28 (AqerpresV 

— Forţele Frontului National 
Unit din Cambodqla au atacat 
fortificaţiile deţinute de trupe­
le regimului Lon Noi la nord 
de oraşul Battambanq — rela­
tează agenţia France Presse. 
După lupte violente, patrioţii 
cambndqieni au ocupat o Im­
portantă poziţie în Interiorul a* 
ceste! localităţi, provoctnd I- 
Harnicilor pierderi grele în oa­
meni* şi ' echipament militar. 
Totodată, torţele de rezistenţă 
populară au eliberat aproxima­
tiv -to.ooo dc persoane dintr-un 
lagăr de .concentrare creat de 
administraţia Lon Noi în secto­
rul Battambanq.

Pe de altă parte, localitatea 
Taioq Kauk, situată la 75 ki­
lometri nord de capitala khme­
ră, continuă să fie scena unor 
lupte îndîrjfte Intre detaşa, 
mantele patrioţilor şi efective­
le militare ale regimului de la 
Pnom Penh. Patrioţii îşi menţin 
controlul asupra şoselei numă­
rul şase ce trece prin Talnq 
Kauk. iar toate încercările fă­
cute pînă acum de unităţile 
militare inamice de a înainta 
în direcţia oraşului Kompong 
Thom. încercuit de peste 60 de 
zile de forţele de rezistentă 
populară, au eşuat plnă tn pre­
zent

Agendă diplomatică
BUDAPESTA 28 (AqerpresV 

— Preşedintele Indiei, Va- 
rahaqiri Venkata Glri. va fa­
ce între 4 si 7 octombrie 
a.c. o vizită oficială tn Un­
garia. la Invit«tla preşedin­
telui Consiliului Preziden­
ţial al R. P. Unqare. Pal 
Losonczl. anunţă agenţi* 
MTL

MOSCOVA 28 (Agerpres). 
— După cum anunţă aqen- 
tia TASS, preşedintele Fran­
ţei, Georqes Pompldou. va 
sosi tnlr-o vizită oficială în 
Uniunea Sovietică la 6 octom­
brie a.c. Vizita are loc la In-

vitalia Prezidiului Sovietului 
Suprem şl a quvtrnulul U- 
niunii Sovietice, conform li­
nei înţelegeri prealabile In 
acest sens.

COPENHAGA 28 (Aqer- 
pres). — Primul ministru al 
R. P. Bulqaria. Todov dlv- 
kov, a sosit înlr-o vizită ofi­
cială tn Danemarca. El a 
fost tnlîmpinat de primul 
ministru danez Baunsqaard şl 
de alte persoane oficiale.

Vizita în Danemtrca ur­
mează vizitelor premierului 
bulgar In Norvegia sl Is­
landa.

încercare

După o Întrerupere de 
15 sile, ce urmare a des­
coperirii unor defecţiuni 
tehnice le cele două re­
actoare, prototipul brita­
nic el avionului super­
sonic de pasageri „Con- 
corde 002" şi-a reluat 
luni sborurile de încer­
care, Avionul, care a de. 
colet de la baza aeriană 
din Falrford, situată tn 
apropiere de Bristol, a 
zburat cu viteză superso­
nică deasupra Mării Nor­
dului şi a părţii răsări« 
tene ■ Marii Britanii. 
Rata cel de-al noulea 
zbor de Încercare al avi­
onului „Concorde 002*.

Explozia unei 
conducte de 
gaze a provocat 
moartea a 150 
de persoane

Explozia unei conducte 
de gaze tn micul orăşel 
mexican Tulanciago, si­
tuat la aproximativ tio 
kilometri de Ciudad de 
Mexlco, a provocat du* 
minicâ moartea unui nu­
măr de circa 150 de per­
soane. Localitatea şi re­
giunea Învecinată au fost 
declarate zone sinistrat®

S-a prăbuşit 
tn Insulele 
Feroe

Un avion aparţinlnd 
companiei islandeze „Ice- 
landair", avind la bord 
34 de persoane, s-a pră­
buşit duminică In insule­
le Feroe. 0pt persoane 
şi-au pierdut viaţa, iar 
alte 4 au fost grav rănite.

Scurte şt ir i
INTR-UN INTERVIU ACOR­

DAT TELEVIZIUNII NAŢIO­
NALE, preşedintele Zambiei, 
Kenneth Kaunda, a condamnat 
acţiunile de provocare comise 
de regimurile rasiste din Rho­
desia şi Republica Sud-Africană 
împotriva ţării sale. Unităţi ale 
forţelor guvernului de la Salis­
bury, precum şi efective mili­
tare sud'&fricbş.e staţionate tn 
Rhodesia — a precizat Kaunda 
— au violat In repetate rlnduri 
teritoriul Zambiei. El a menţi­
onat. de asemenea, că avioane 
ale R.S.A. întreprind zilnic zbo­
ruri In spaţiul aerian al Zam­
biei.

Kenneth Kaunda a cerut În­
cetarea imediată a acestor ac­
ţiuni provocatoare.

CEYLONUL va primi din 
partea P.A.M. (Programul Ali­
mentar Mondial) un ajutor to- 
talizlnd 28 milioane de dolari 
In vederea realizării unor im­
portante proiecta de dezvoltare 
a agriculturii — a anunţat mi­
nistrul de interne ceylonez, Fe- 
lix Dias Bandaranalka,

ULTIMII ŞASE DIN GRU­
PUL CELOR 64 DE OSTATICI 
reţinuţi de organizaţia „Fron­
tul Popular pentru Eliberarea 
Palestinei" din rtndul pasage­
rilor avioanelor deturnate au 
fost eliberaţi şl se află sub o- 
crotirea Ambasadei R.A.U. din 
'Amman, a anunţat luni la Bei­
rut un purtător de cuvînt al 
ambasadei S.U.A., citat de a- 
genţia Reuter. Purtătorul de 
cuvînt a arătat că cei şase os­
tatici ar urma să fie predaţi 

• Crucii Roşii Internaţionale, 
■ pentru a fi transportaţi apoi pe 
calea carului rspre Cipru, ca şl 
ceilalţi ostatici, eliberaţi. ante­
rior.

LA PHENIAN a fost dată pu­
blicităţii o declaraţie a unul 
purtător de cuvînt al Ministeru­
lui de externe al R.P.D. Coree­
ne, In legătură cu faptul că tn 
ultima decadă a lunii septem­
brie nave ale flotei a 7-a ame­
ricane efectuează In Marea Ja­
poniei mari manevra da desant 
In care sînt folosita şi unităţi 
ale armatei autorităţilor da la 
Seul. Guvernul şi poporul 
R.P.D, Coreene, menţionează 
declaraţia, condamnă hotărit a- 
cestc acţiuni ale S.U.A., care 
reprezintă o primejdie serioa­
să pentru pace In Asia şi In 
întreaga lume, şi cer să 11 se 
pună neîntîrziat capăt.

PLENARA C.C. AL PARTI­
DULUI COMUNIST DIN FIN­
LANDA, care a avut loc la Hel­
sinki, a adoptat o rezoluţie In 
care se spune că cercurile de 
dreapta tind să Împiedica co­
laborarea In cadrul guvernului 
dintre forţele de centru şl stin­
gă, să îndepărteze din guvern 
pe comunişti, lacerclnd astfel 
să-şi sporească influenţa asu­
pra politicii guvernamentale. 
P.C. din Finlanda, se spune In 
rezoluţie, iace apel la Întărirea 
colaborării dintre partidele oa­
menilor muncii şi toate forţele 
democratice.

Greva de la „General Motors“ 
se prelungeşte

DETR0IT 28 (Agerpresl. —- 
Greva lucrătorilor de la „Gene­
ral Motors", una din cela mal 
mari societăţi constructoare de 
automobile din S.U.A., a- 
menlnţă să se prelungească pa 
o perioadă nedeterminată. De­
clarată 1n urmă cu aproape 
două săptămlnl, qreva a afectat 
în majoritatea lor uzinele de 
automobile ale lut .General 
Motors", alît de pe teritoriul 
S.U.A., cît şt cele din Canada. 
Greviştii cer încheierea unul 
nou contract colectiv de muncă 
tn care să fie Inclusa o serie 
de revendicări sociale. Vechiul 
contract da muncă a expirat 
exact tn momentul cînd a fost 
declanşată greva.

Reluarea convorbirilor din­
tre reprezentanţii sindicatului 
muncitorilor din industria da 
automobile şi cel al adminis­
traţiei .General Motors* nu a 
dat rezultate, tar In taberele 
ambelor părţi aflata tn con­
flict &e apreciază că poziţiile a- 
doptate sînt departe de a pu­

tea fi conciliate, tn cercurile 
sindicale se relevă posibilitatea 
ca greva să continuie chiar 
pînă In luna decembrie, gre­
viştii ârătfnd că sînt botărîti 
să nu reia lucrul dacă re­
vendicările lor nu vor fi sa­
tisfăcute Integral.

Tntr-un sens mai general, con­
flictul de muncă de la .Gene­
ral Motors* are implicaţii pen­
tru toţf lucrătorii din industria 
de automobila a S.U.A.. deoa­
rece viitorul contract colectiv 
de muncă va servi ca model 
pentru celelalte contracte de 
muncă ce urmează să fie în­
cheiate de sindicat cu alte două 
mari societăţi constructoare de 
automobile — .Ford" şi .Chrvs- 
ler". tn prezent, negocierile 
cu aceste companii au fost 
suspendate, tn aşteptarea re­
zultatelor grevei de la .Gene­
ral Motors" De aceea, unii ob­
servatori nu exclud posibilita­
tea unei solidarităţi cu greviş­
tii de la „General Motors".

Criză multilaterală
PREŞEDINTELE NIXON a 

ordonat acordarea unul ajutor 
da urgenţă Iordaniei In valoare 
de 5 milioane dolari, Informea­
ză agenţia Associated Press. 
Iordania urmează să mal pri­
mească din psrtea S.U.A. echi­
pament militar, menţionează a- 
genţla citată.

tn inaercarea da o gd•/ o explicaţie „arizel spirituale• prin 
care trece societatea americană, revista americană .New ­
sweek" t-a adresat profesorului Richard H O PST ADTBR de la 
Universitatea Columbia»

ÎNTREBARE t Credeţi că 
criză spirituală ?

America treca acum printr-o

La închiderea ediţiei
AIR®

ntilli

(Agerpresl. •— 
dio Cairo, citat 
Internationale da 
I încetarea din

viaţă a preşedintelui R.A.U., 
(Lomal Abdel Naseer, tn urma 
unul alte da cord.

RĂSPUNS t Ml sa para că In flacare domeniu al viaţii ob­
şteşti tn care ea se manifestă, criza spirituală este deosebit de 
profundă. Este foarte Important faptul că această criză a zdrun­
cinat încrederea tineretului 1n scopurile vieţii. încrederea con­
stituia factorul major al ordinii publice şl rolul lui va deveni, 
cu trecerea timpului, tot mal vizibil. El s-a ivit destul de de­
mult. poate atunci cînd oamenii au început să vorbească des­
pre .beatnici* t a trecut apoi prin stadiul .hlppy" şl a mult 
răspîndltal înstrăinări a tineretului.

M-aş exprim« In felul următor t trăim In condiţiile unei 
civilizaţii cu un caracter strict laic. Religia a pierdut vechiul 
său rol In mod Justificai. tn special la oamenii pînă la 40 da 
ani. Stnt putina elementele capabile sl menţină inleqrttalea 
culturii. Printre aceşti factori se numără puternicul ataşament 
fată de instituţiile publice existente, al unora, pentru colegiul 
unda învaţă, al altora, pentru firma la care lucrează, trfcă un 
factor pa care 11 consider chiar mal Important este sentimen­
tul unui tal. al dorinţei puternice de a (ace ceva concret» >ă 
fii tîmplar sau membru al Gurţil Suprema, Dar dorinţa de a-ţt

(ace datoria, satisfacţia măiestriei profesionale, simţul profesio­
nalismului care s-a dezvoltat tn societatea noastră de-a lungul 
anilor, de zece, poale de 20 de ani. a început să dispară. Şi ml 
se pare că dispariţia este lot mal accelerată-

Tinerii nu au ce să-şl propună să facă Civilizaţia noastră 
nu a fost tn stare să aslqure predarea ştafetei de la o genera­
ţie la alta. aşa cum s-a întîmplai tn epocile trecute. Şi tn a- 
ceasi.a constă originea nemulţumirii dio colegii. Studenţii afir­
mă că el nu ştiu ce caută acolo El manifestă înclinaţia să spri­
jine ordinea actuală tnlr-o măsură şt mal mică decît înainte, 
tn special pentru că au oterdut sentimentul unul scop raţional 
şl consecvent al vieţii. Nu îi părăseşte ideea că stnt chinuiţi 
să lucreze la o bandă rulantă care ti privează de dreptnl de 
a fi atăptnl pe propria lor soartă

11 Există vreun paralelism In istorie cu actuala stare de 
spirit din America ?

R > Nu există un caz suficient de asemănător în Istoria 
noastră Tn istoria Europei, perioada reformării protestante 
poate că ar fi o comparaţie mai apropiată. Bineînţeles, că acolo 
au existat momente importante de mare disperare generală — 
amintiU-vă ce puternice tulburări sufleteşti a încercat Anglia 
după înqroziloarele pierdeţi din tranşeele primului război 
mondial. Dar şl atunci dispariţia gustului pentru satisfacţie pe 
care o oferă activitatea nu a ajuns la asemanea proporţii, tn- 
tr-adevăr actualele zguduiri prin care trecem slnt atît de lipsi-
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le de precedent 
sînt trecătoare.

Incit nu putem decît spera că toate acestea

11 Credeţi că starea spirituală a tineretului reprezintă 
oara cel mal important simptom de boală naţională?

R i Sînt cîleva aspecte importante. Trăim o criză univer­
sală a oraşelor i înstrăinarea tinerelului t problema rasiali este 
din ce tn ce mal serioasă, neroalvorbind de faptul c i America 
duce un război crunt şl Inutil. Toate acestea reprezintă o serie 
de probleme care III dau bătaie de cep şl pe care o singură 
naţiune nu le poate rezolva. Chiar această sltualte creează pro­
bleme fără precedent tn Istoria americană. Perioada anilor 
'50—'00 a secolului nostru, cînd tara era ameninţată de Imposi­
bilitatea rezolvării problemei rasiale, o putem numi, fără re­
zerve, drept cea mai mare criză a Americii. Dar. ml se pare, In 
vremea aceea existau un număr mal mic de elemente dintre 
cele mal complicate care urmau să fie rezolvate. Societatea 
da atunci a crescut cu adevărat şi s-a dezvoltat în toate di­
recţiile. Ea era aproape să piară datorită incapacităţii de a-şi 
rezolva problemele, dar a supravieţuit şl a trecut mal departe 
peste ororile războiului Anii *80 al.secolului nostru, de aseme­
nea. au fost mal simpli-dacii’timpurile actualei atund taro 
trecea printr-o singură criză — deprimarea. Astăzi în America 
criza este multilaterală, fără precedent tn istoria noastră.
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